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ODPADY KOMUNALNE  
I CO DALEJ 

więcej na str. 3   

 Wiadomo, że odpady to ogromny 

problem naszych czasów, ale może 

jednak nie wszyscy o tym wiedzą… 

Tak, jak i o tym, że gospodarka 

odpadami uzależniona jest od 

wielu czynników związanych przede 

wszystkim z możliwościami ich 

o g ó l n i e  r o z u m i a n e g o 

z a g o s p o d a r o w a n i a .  N i e ,  n i e 

będziemy tu odkrywać Ameryki ani 

żadnego innego lądu –  koszt 

zagospodarowania odpadu zależy 

od tego co można z nim zrobić. 

Jeżeli nie można nic z nim zrobić to 

zagospodarowanie odpadu polega 

jedynie na jego wywiezieniu do 

odpowiednich „instalacji”, które 

zwyczajnie i po prostu dyktują ceny 

przyjęcia tych odpadów. Dlatego 

koszty odbioru odpadów z roku na 

Przekazanie sztandaru  
13 Śląskiej Brygadzie 
Obrony Terytorialnej  

str. 9 

PLAN URUCHOMIENIA   
SPALARNI ODPADÓW 

ROZPALIŁ EMOCJE 
MIESZKAŃCÓW KUŹNI 

więcej na str. 2-3 

Str. 12 

W lipcu br. na stronach Urzędu Miejskiego 

zamieszczony został dokument pn. 

„Studium uwarunkowania i kierunków za-

gospodarowania przestrzennego Gminy 

Kuźnia Raciborska, w którym - w najkrót-

szym ujęciu - znalazł się zapis o budowie 

instalacji do mechaniczno-biologicznego 

przetwarzania odpadów zebranych selek-

tywnie (spalarni odpadów), bądź instalacji 

do termicznego przekształcania odpadów. 

Informacja ta wzbudziła spore zaniepokoje-

nie mieszkańców, którzy zaczęli słać pisma 

do magistratu i zbierać podpisy pod ape-

lem o zaniechanie tego typu inwestycji 

Księżna Yorku Sarah  
Ferguson w Rudach str.9 

W czwartek, 2 września w Rudach odbyło 

się spotkanie z księżną Yorku Sarah Fergu-

son, która gościła w naszej gminie na za-

proszenie dr Gabrieli Mercik i otworzyła 

prowadzoną przez nią klinikę medycyny 

estetycznej, która ma swoją siedzibę wła-

śnie w Rudach. 

W 82. rocznicę powstania Polskiego 

Państwa Podziemnego 13 Śląska Bry-

gada Obrony Terytorialnej otrzymała 

sztandar wojskowy.  

75 lat Fabryki Obrabia-
rek Rafamet 

str. 10-14  

W tym roku Fabryka Obrabiarek 

Rafamet S. A. w Kuźni Raciborskiej 

obchodzi ważny jubileusz 75-lecia 

działalności. Swoje srebrne 

"urodziny" w tym roku świętuje tak-

że spółka zależna, Odlewnia Rafa-

met Spółka z o. o. Z okazji tak istot-

nych obchodów, obie firmy zorgani-

zowały dla byłych i obecnych pra-

cowników rodzinny piknik, który 

odbył się w ośrodku AquaBrax Szy-

mocice.  

http://www.kuzniaraciborska.pl
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Plan uruchomienia w Kuźni spalarni odpadów rozpalił emocje mieszkańców  

W jednym z pism, które było masowo udostępniane w me-

diach społecznościowych po odniesieniu się do zapisów stu-

diom napisano: „Uważamy, że obie instalacje nie powinny 

powstać w mieście Kuźnia Raciborska ponieważ ich działal-

ność będzie uciążliwa dla mieszkańców przez planowaną 

lokalizację w bezpośrednim sąsiedztwie domów jednorodzin-

nych i bloków wielorodzinnych”. 

W piśmie zaznaczono ponadto, że „Unia Europejska klasyfi-

kuje spalarnie jako wyrządzające poważne szkody środowi-

skowe, a tym samym nie dofinansowuje takich inwestycji. 

Spalarnie nie generują energii netto. Większość energii za-

wartej w produktach - koniecznej do pozyskania zasobów 

pierwotnych, przetworzenia ich w produkt oraz zużytej przez 

transport - jest tracona. Ponad 20-krotnie więcej energii 

możemy zachować dzięki recyklingowi, a blisko 200-krotnie 

więcej decydując się na wielokrotne używanie produktów. 

Efektywność wytwarzania energii z odpadów jest także 

znacznie niższa niż z innych paliw, przez co spalarnie mają 

większą emisję CO2 netto na jednostkę wyprodukowanej 

energii”. 

Kończąc, sygnatariusze apelu piszą, że „spalarnia, nawet 

funkcjonując zgodnie z przepisami, wyemituje tony pyłów, 

metali ciężkich oraz innych niezwykle toksycznych związków 

organicznych, szkodliwych dla naszego zdrowia i środowi-

ska. Jako, że spalanie jest procesem utleniania i spalarnia 

musi pobrać tlen z atmosfery oraz zużyć chemikalia do neu-

tralizacji emisji, to w sumie wyemituje wagowo do 45 % wię-

cej zanieczyszczeń w postaci gazowej i stałej niż wynosi ma-

sa spalanych odpadów. Mając na uwadze nasze środowisko, 

a przede wszystkim nasze zdrowie wnosimy o usunięcie za-

pisów pozwalających budowanie spalarni śmieci w naszym 

mieście z zapisów w studium”. 

Do sprawy za pośrednictwem materiału wideo opublikowa-

nym na portalu tylkokuznia.info odnieśli się burmistrz Paweł 

Macha i prezes GPWiK Radosław Kasprzyk. O zapisie doty-

czącym spalarni włodarz powiedział, że ten jest „propozycją 

dla rady miasta i mieszkańców, aby zmierzyć się z tym, co 

nas w przyszłości czeka”, wskazując na Park Krajobrazowy 

Cysterskie Kompozycje Krajobrazowe Rud Wielkich, w któ-

rym leży Gmina Kuźnia Raciborska. - Musimy założyć pewne 

działania, bo jeżeli uchwalą nam ten Park Krajobrazowy ra-

zem z regulaminem, wtedy już żadnego ruchu nie będzie, 

mimo że jesteśmy samorządem, nie będziemy mieli wpływu 

zupełnie na nic. Ani na lokowanie jakichś zakładów pracy, 

ani na powstawanie tego typu urządzeń - dostrzegał zagro-

żenia. 

Dalej nawiązał do gospodarki odpadami, którą gmina regu-

luje sama, bez zlecania wywozu prywatnej firmie. Taką moż-

liwość daje prawo, które obowiązuje od 2017 r. i tzw. zamó-

wienia in house (wewnętrzne). Umożliwia rezygnację z prze-

targu i zlecenie zadania samorządowej spółce. W Kuźni tą 

działką zajmuje się Gminne Przedsiębiorstwo Wodociągów i 

Kanalizacji. Z roku na rok dostrzegane są jednak coraz więk-

sze koszty gospodarowania odpadami. Burmistrz Macha o 

spalarni mówił, że to walka z ciągłym wzrostem kosztów, 

stwierdzając, że z tym można walczyć na dwa sposoby. Tutaj 

miałaby pomóc spalarnia, gdzie utylizowane byłyby odpady 

drewniane i drewnopochodne. 

Burmistrz odniósł się także do obaw mieszkańców, jakoby 

do Kuźni miały być zwożone tony śmieci i tutaj poddawane 

termicznej utylizacji. - Gmina Kuźnia Raciborska nie ma żad-

nych planów na chwilę obecną takich, aby zbudować spalar-

nię śmieci, które będą migrowały z jakichś ościennych miej-

scowości. My mamy zamiar poradzić sobie z odpadem drew-

nopochodnym - kontynuował, podkreślając, że jest go coraz 

więcej i tendencja będzie wzrostowa (obecnie na terenie 

gminy wytwarzanych jest 300 ton tego odpadu. Rządzący 

spodziewają się wzrostu do 500 ton). Sam odpad nazywa 

„źródłem taniego ciepła odpadowego”, które, jak powiedział, 

można wykorzystać do przyspieszenia procesu kompostowa-

nia oraz do ogrzewania bloków na terenie gminy. 

Radosław Kasprzyk, prezes GPWiK, zauważył natomiast, że 

wszystko, co przywożone jest do przedsiębiorstwa, nazywa-

ne jest odpadem. Przytacza przykład tui, której pień, mimo 

że nadaje się jako materiał do spalenia, jest traktowany jako 

odpad, wskazując na problem ustawowego nazewnictwa. 

Mówił o chęci poradzenia sobie z poszczególnymi frakcjami 

odpadów, co ma przynieść oszczędności dla przedsiębior-

stwa. - Jeżeli byłaby zgoda na postawienie kotła na odpady, 

które na nieszczęście tak się nazywa, ponieważ wkładamy 

do niego odpady, to my ogrzejemy zakład i halę do przerób-

ki, sortowania plastiku - powiedział były przewodniczący ra-

dy. W nagraniu zadeklarował również, że nie chce, jako pre-

zes GPWiK, stworzyć czegoś uciążliwego dla mieszkańców. 

Wnioski do studium można było wnosić do 13 września. 

Kilka dni po tym terminie w Miejskim Ośrodku Kultury, Spor-

tu i Rekreacji w Kuźni Raciborskiej odbyło się spotkanie 

władz z mieszkańcami, podczas którego burmistrz Macha i 
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prezes GPWiK Kasprzyk ze sceny wyjaśniali 

kwestie zapisów wspomnianego dokumentu. 

Mieszkańcy - słysząc, że w przypadku urucho-

mienia takiej instalacji, miałyby „lądować” w 

niej odpady drewniane i drewnopochodne, do-

magali się zmiany zapisów, z których jasno 

będzie wynikać, że właśnie takie odpady, a nie 

inne będą tam utylizowane. 

Temat spalarni pojawił się również na jednej z 

sesji Rady Miejskiej. Stało się to tym razem za 

sprawą radnych, którzy zawnioskowali do bur-

mistrza Pawła Machy o zmiany w projekcie 

studium uwarunkowań i kierunków zagospoda-

rowania przestrzennego gminy. Przewodniczą-

cy Rady Miejskiej w Kuźni Raciborskiej Gerard 

Depta odczytał na sesji następujący wniosek: - 

Wnioskujemy o zawężenie możliwości wybudo-

wania instalacji termicznej obróbki odpadów 

nazwanej „instalacja do termicznej utylizacji 

odpadów” wyłącznie do termicznej utylizacji 

odpadów drewnianych, drewnopochodnych, 

czyli MDF, płyt wiórowych, paździerzowych, 

innych drewnopochodnych możliwych do wy-

sortowania z odpadów wielkogabarytowych o 

kodzie odpadu 20 03 07. 

Burmistrz Macha odparł, że „to dobre dopełnie-

nie”. - Mam nadzieję, że tego rodzaju inicjaty-

wa do tego studium uspokoi mieszkańców. Ja 

w tych zapisach dokonam zmian - zapewnił 

Paweł Macha. Dodał, że pojawia się jeszcze 

jedna zmiana, którą zasygnalizowali mieszkań-

cy, a wcześniej została przeoczona przez 

urzędników. Włodarz nawiązał więc do spotka-

nia w Miejskim Ośrodku Kultury, Sportu i Re-

kreacji w Kuźni Raciborskiej, gdzie w trakcie 

dyskusji jeden z mieszkańców wskazał, że w 

projekcie studium uwarunkowań i kierunków 

zagospodarowania przestrzennego gminy poja-

wia się udział sektora prywatnego w finanso-

waniu tej instalacji. - Żadnych udziałów prywat-

nych inwestorów - obruszył się wówczas bur-

mistrz. Dziwił się, że znajduje się w dokumen-

cie taki zapis i prosił podległą mu urzędniczkę 

o odczytanie punktu wskazanego przez miesz-

kańca. - To przeoczenie, tego nigdy nie mogło 

być, ale się jakoś znalazło – stwierdził. 

oprac. BK 

  

Plan uruchomienia w Kuźni spa-
larni odpadów rozpalił emocje 

mieszkańców 

rok rosną bo „instalacje” to swego rodzaju monopoliści w tej 

dziedzinie.  

W naszym regionie jest ich tylko kilka: w Raciborzu, Rybniku, 

Knurowie i Żorach. Mają swoje linie do segregacji, a z odpadów, 

które przyjmują wytwarzają surowiec potrzebny do produkcji m.in. 

opakowań sztucznych, szkła czy nawet paliw alternatywnych.  

GOSPODARKA OBIEGU ZAMKNIĘTEGO  

Stąd dążenie do gospodarki obiegu zamkniętego, bo problemy w 

gospodarowaniu odpadami będą się pogłębiać. I jest to nie tylko 

kwestia wzrostu kosztów odbioru i zagospodarowania odpadów, 

ale i zwiększa-jącego się braku popytu na surowce wtórne. 

Szukanie rozwiązań w tym zakresie to oszczędności nie tylko dla 

Gminy ale przede wszystkim dla jej mieszkańców. W tej chwili 

cena za odbiór odpadów w Gminie Kuźnia Raciborska jest 

najniższa w regionie i chcemy utrzymać ten stan rzeczy. Stąd 

działania umożliwiające przetwarzanie niektórych odpadów na 

terenie PSZOK, przy czym możliwość taka będzie dopiero po 

uzyskaniu stosownych decyzji i zezwoleń .  

 „SPALARNIA ŚMIECI”  

Poniżej przedstawiamy planowaną „spalarnię”, która zyskała już 

swoistą popularność w mediach społecznościowych, a petycja w 

sprawie jej powstania ma być złożona na ręce Burmistrza. 

Rzekoma „spalarnia śmieci” to planowana instalacja centralnego 

ogrzewania dająca jednocześnie możliwość utylizacji niektórych 

odpadów. W ramach prowadzonej gospodarki odpadami i po 

uzyskaniu prawnych możliwości segregacji niektórych odpadów 

wielkogabarytowych - drewnianych i drewnopochodnych przyjętych 

do PSZOK jako odpady (ok. 60 ton w skali roku) będzie istniała 

możliwość ich spalenia w odpowiednim kotle, a wyprodukowane 

ciepło wyko-rzystane zostanie do ogrzewania obiektów 

oczyszczalni ścieków oraz PSZOK.  

Poza tym paliwem w tej instalacji będą mogły być spalane m.in.: 

zrębki i pellet. Budowa takiej instalacji wymaga przeprowadzenia 

stosownych procedur administracyjnych w tym m.in. uzyskania 

decyzji środowiskowej i zezwolenia na przetwarzanie odpadów.  

Instalacja nie będzie generować niskiej emisji z uwagi na:  

 Dopalanie gazów spalinowych w temperaturze powyżej 850 

stopni C 

 Bezdymne spalanie odpadów  

 Obecnie eksploatowany kocioł służący do ogrzewania obiektów 

kubaturowych oczyszczalni o mocy 100 kW ma 12 lat i zgodnie z 

Uchwała NR V/36/1/2017 Sejmiku Województwa Śląskiego zwaną 

„uchwałą antysmogową” podlega obo -wiązkowej wymianie do dnia 

końca 2023 r. Jest to kocioł podajnikowy (podajnik szufladowy) 

opalany węglem (eko-groszkiem) z rusztem stałym bez wentylatora 

wyciągowego. Aktualnie obowiązujące przepisy nie dopuszczają 

już tego rodzaju kotłów do sprzedaży. Dlatego Zarząd GPWiK Sp. z 

o.o. już dzisiaj podejmuje działania mające na celu wymianę 

przestarzałego źródła ciepła na nowe, ekologiczne, spełniające 

wymogi obowiązującej „ustawy antysmogowej”. Przy okazji 

rozwiązując problemy w ramach prowadzonej przez Gminę 

gospodarki odpadowej.  
Źródło:  Gminne Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o.o.  
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Po 80 tys. zł dostała Szkoła Podstawowa im. Jana Wawrzyn-

ka w Kuźni Raciborskiej oraz Szkoła Podstawowa im. Jana III 

Sobieskiego w Rudach w ramach dofinansowania z rządowe-

go programu pn. "Posiłek w szkole i w domu". Gmina Kuźnia 

Raciborska jako organ prowadzący szkoły aplikowała o obję-

cie wsparciem finansowym modułu 3 wieloletniego rządowe-

go programu "Posiłek w szkole i w domu" dotyczącego wspie-

rania w latach 2019-2023 organów prowadzących publiczne 

szkoły podstawowe w zapewnieniu bezpiecznych warunków 

nauki, wychowania i opieki przez organizację stołówek i 

miejsc spożywania posiłków. W poniedziałek, 7 czerwca do 

Urzędu Miejskiego w Kuźni Raciborskiej dotarła wiadomość, 

że obie szkoły (SP im. Jana Wawrzynka w Kuźni Raciborskiej 

oraz SP im. Jana III Sobieskiego w Rudach) otrzymały takie 

wsparcie. Z programu rządowego szkoły dostaną po 80 

000,00 zł, zaś gmina jako wkład własny dołoży po 20 

000,00 zł. Środki będą przeznaczone na doposażenie i mo-

dernizację kuchni i jadalni w szkołach. W Szkole Podstawo-

wej w Kuźni Raciborskiej wymienione zostaną krzesła w ja-

dalni, zakupiony zostanie m. in.: piec konwekcyjno-parowy, 

zmywarka, szatkownica, mikser planetarny, taboret elek-

tryczny, patelnia elektryczna, obieraczka do warzyw i inne 

akcesoria gastronomiczne. W Szkole Podstawowej w Rudach 

z kolei zakupione zostaną m. in.: szafy chłodnicze, szafy 

mroźnicze, piec konwekcyjno-parowy, szatkownice do wa-

rzyw, taboret elektryczny, zmywarka, obieraczka do warzyw, 

patelnia elektryczna i inne akcesoria gastronomiczne. Zosta-

ną tu także wykonane prace elektryczne i adaptacyjne. 
UM Kuźnia Raciborska; fot. SP Kuźnia 

Gmina Kuźnia Raciborska z kolejnym dofinansowaniem dla szkół. 
Celem doposażenie stołówek 

Nowe oblicze budynku przy Jagodowej 

W drugiej połowie czerwca zakończyły się prace termomo-

dernizacyjne budynku przy ul. Jagodowej 15 w Kuźni Raci-

borskiej. Wykonawcą robót była firma Ciepły Dom F.U.H. Sp. 

z o.o. z siedzibą w Raciborzu. Koszt wykonanych prac wy-

niósł 439.843,57 zł brutto. 

 Podczas remontu wykonano: 

 termomodernizację ścian zewnętrznych; 

 termomodernizację ścian cokołu; 

 izolację stropu nad I piętrem; 

 wymianę istniejących rur spustowych i rynien; 

 malowanie pokrycia dachu; 

 wykonanie nowych tynków na kominach; 

 montaż obróbek blacharskich i parapetów; 

 wykonanie nowej instalacji odgromowej. 
 UM Kuźnia Raciborska 

Zakończył się kolejny etap realizacji wspólnego polsko-

czeskiego projektu, którego głównym celem była rekonstruk-

cja dwóch zabytkowych kolumn maryjnych: na rynku w Od-

rach oraz przy nadleśnictwie w Rudach. Odrestaurowane 

kolumny są ozdobą obu miejscowości. W ramach projektu 

opracowany został również szlak kolumn i figur maryjnych po 

obu stronach granicy. Na powstałej ścieżce umieszczonych 

zostało 20 maryjnych figur po stronie czeskiej i tyle samo po 

stronie polskiej. Powstała też specjalna mapa szlaku. Szcze-

gółowiej został on opisany i przedstawiony w powstałej i 

pięknie wydanej dwujęzycznej broszurze. W publikację moż-

na zaopatrzyć się w kościołach w Rudach i Kuźni Racibor-

skiej oraz w Punkcie Informacji Turystycznej na kolejce wą-

skotorowej w Rudach, a także w Urzędzie Miejskim w Kuźni 

Raciborskiej. Projekt miał być zakończony wspólnymi piel-

grzymkami opracowanym szlakiem. Niestety, pandemia ko-

ronowirusa uniemożliwiła to zadanie. Powstanie jednak jesz-

cze film przedstawiający wszystkie miejsca, które zostały 

umieszczone w projekcie. Jego zakończenie przewidziano na 

październik 2021 r. 
UM Kuźnia Raciborska / oprac. BK 

  

"Szlak Matki Boskiej po obu stronach granicy". Broszura o polskich i 
czeskich pomnikach już dostępna drukiem 
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Wzrośnie ochrona przeciwpowodziowa. W MOKSiR podpisano  
list intencyjny ws. budowy zbiornika "Kotlarnia" 

Zarząd Woj. Śląskiego dofinansuje budowę chodników  
w Rudach i Rudzie Kozielskiej 

W czwartek, 1 lipca w Miejskim Ośrodku Kultury, Sportu i 

Rekreacji w Kuźni Raciborskiej w obecności samorządowców 

oraz przedstawicieli władz RP został podpisany list intencyjny 

dotyczący budowy zbiornika przeciwpowodziowego 

"Kotlarnia". 

Sygnatariuszem listu jest Państwowe Gospodarstwo Wodne 

Wody Polskie reprezentowane przez Mirosława Kurza - Dy-

rektora Państwowego Gospodarstwa Wodnego Wody Polskie 

Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej w Gliwicach, Gmi-

na Kuźnia Raciborska reprezentowana przez Pawła Machę - 

Burmistrza Miasta, Gmina Bierawa reprezentowana przez 

Krzysztofa Ficonia - Wójta Gminy i Kopalnia Piasku 

"Kotlarnia" S. A. reprezentowana przez Jana Wojdyłę - Człon-

ka Zarządu. 

Ze względu na wcześniejsze zobowiązania na uroczystość 

podpisania nie przyjechał przedstawiciel Lasów Państwo-

wych w Katowicach, który podpisze dokument w późniejszym 

terminie. 

Na uroczystość podpisania listu intencyjnego oprócz sygna-

tariuszy przybyli zaproszeni goście: poseł na Sejm RP Bole-

sław Piecha, senator RP Ewa Gawęda, podsekretarz stanu w 

Ministerstwie Infrastruktury Grzegorz Witkowski, prezes Wód 

Polskich Przemysław Daca, wojewoda opolski Sławomir Kło-

sowski, wicewojewoda śląski Jan Chrząszcz, starosta kędzie-

rzyńsko-kozielski Paweł Masełko, zastępca starosty kędzie-

rzyńsko-kozielskiego Józef Gisman, przewodniczący Rady 

Miejskiej w Kuźni Raciborskiej Gerard Depta, przewodniczą-

cy Rady Gminy Bierawa Joachim Morcinek, zastępca Prezy-

denta Miasta Rybnik Janusz Koper, zastępca Burmistrza 

Miasta Kuźnia Raciborska Sylwia Brzezicka-Tesarczyk, do-

radca wojewody śląskiego Czesław Sobierajski, asystent 

krajowy europosłanki Izabeli Kloc Izabela Rajca, autor opra-

cowania nt. prawnych uwarunkowań budowy zbiornika 

"Kotlarnia" Ksenia Starzec-Wiśniewska i rzecznik prasowy 

Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej w Gliwicach Lin-

da Hofman. 

W związku z innymi obowiązkami, na uroczystość nie przyje-

chał prezes Rady Ministrów premier Mateusz Morawiecki, 

który wystosował list do uczestników oraz Edward Siarka - 

sekretarz stanu, pełnomocnik rządu ds. leśnictwa i łowiec-

twa w Ministerstwie Klimatu i Środowiska, który również 

przesłał list. 

Zbiornik "Kotlarnia" jest jednym z elementów koncepcji kom-

pleksowej ochrony przeciwpowodziowej całej Gminy Kuźnia 

Raciborska oraz gminy sąsiadującej Bierawa. Jest także ra-

tunkiem dla lasów "Cysterskich Kompozycji Krajobrazowych" 

cierpiących w ostatnich latach z powodu deficytu wody. 

Mógłby zmagazynować 42 mln m3 wody. Miałby także zdol-

ności alimentacyjne dla rzeki Odry. Obszarowo byłby dwa 

razy większy niż zbiornik Rybnik. Jego powstanie jest też czę-

ścią racjonalnego i odpowiedzialnego reagowania na zmiany 

klimatyczne. 

UM Kuźnia Raciborska 

Urząd Miejski w Kuźni Raciborskiej poinformował, że Zarząd 

Województwa Śląskiego zaakceptował listę rankingową za-

dań zgłoszonych w ramach programu na drogach wojewódz-

kich współfinansowanych przez jednostki samorządu teryto-

rialnego "Program WID 2021+". 

Na liście znalazły się dwa zadania z terenu Gminy Kuźnia 

Raciborska, które w 50 % będą dofinansowane ze środków 

własnych gminy. Pierwsze zadanie to budowa chodnika 

wzdłuż drogi wojewódzkiej nr 919 w Rudach - Kolonii Rene-

rowskiej (o długości 1640 m), drugie zadanie to budowa 

chodnika wzdłuż drogi wojewódzkiej nr 425 w Rudzie Koziel-

skiej - ul. Raciborska (długość 890 m). Planowany termin 

realizacji zadań to lata 2021-2024. 

Jak podkreśla kuźniański magistrat, oba zadania znalazły 

się na liście dzięki dużemu zaangażowaniu wiceburmistrz 

Sylwii Brzezickiej-Tesarczyk oraz radnego Ernesta Drazika. 

UM Kuźnia Raciborska / oprac. BK 
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Termomodernizacja i gaz. Nowe oblicze budynku WOK w Turzu 

Termomodernizacja 

ścian cokołu i piwnic, 

docieplenie podda-

sza, wykonanie insta-

lacji odgromowej - to 

tylko niektóre z ele-

mentów, jakie weszły 

w skład robót termo-

modernizacyjnych, 

które zakończono w 

czerwcu w budynku Wiejskiego Ośrodka Kultury w Turzu. 

Wykaz zrealizowanych prac: 

 termomodernizacja ścian zewnętrznych; 

 termomodernizacja ścian cokołu i piwnic; 

 docieplenie stropodachu budynku wraz z wykonaniem 

nowego wierzchniego pokrycia dachowego; 

 docieplenie poddasza; 

 wykonanie drenażu opaskowego; 

 wymiana istniejących rur spustowych i rynien; 

 montaż obróbek blacharskich i parapetów; 

 wykonanie instalacji odgromowej; 

 wykonanie pomiarów oraz prób; 

 demontaż i ponowny montaż daszków, tablicy i oświe-

tlenia na elewacji. 

Wykonawcą robót była firma AFBUD FILA ADAM z Rybnika. 

Wartość zadania: 277.279,20 zł brutto. 

W ramach termomodernizacji budynku WOK Turze wykona-

no również przyłącze gazowe wraz z instalacją wewnętrzną 

instalacji gazowej centralnego ogrzewania. Od grudnia 2020 

r. zlikwidowano kocioł węglowy i budynek ogrzewany jest 

gazem. Łączny koszt inwestycji wykonania kompletnej insta-

lacji oraz kotłowni wyniósł 63.831,08 zł brutto. 

UM Kuźnia Raciborska 

Ponad 245 tys. zł trafi do 8 gmin z Subregionu Zachodniego 

w ramach tegorocznej edycji marszałkowskiego konkursu 

"Inicjatywa sołecka". Z naszej Gminy pieniądze otrzymało 

sołectwo Budziska. Wysokość otrzymanej dotacji to 32.000 

zł na plac zabaw i rekreacji, którego koszt wyniesie 40.000 

zł. 

Przekazanie umów przedstawicielom gmin odbyło się w 

Czerwionce-Leszczynach. Województwo śląskie reprezento-

wali wicemarszałek Wojciech Kałuża, członek Zarządu Woje-

wództwa Śląskiego Beata Białowąs i radny Jarosław Szczę-

sny. Gminę Kuźnia Raciborska reprezentował burmistrz Pa-

weł Macha oraz zastępca skarbnika miasta Paweł Zdobylak. 

Realizacja zadania w Budziskach zakończy się do paździer-

nika 2021 roku. 

Środki trafiły również do gmin z powiatów rybnickiego, raci-

borskiego, wodzisławskiego i miasta Jastrzębie-Zdrój. 

Wsparcie pozwoli zrealizować m. in. budowy i remonty pla-

ców zabaw, zagospodarowanie miejsc publicznych, budowę 

boiska do siatkówki, renowację kapliczki, czy budowę ścież-

ki sensorycznej. Dofinansowanie otrzymały sołectwa z gmin: 

Krzyżanowice, Pietrowice Wielkie, Rudnik, Czerwionka-

Leszczyny, Lyski, Gorzyce i sołectwo Szeroka w Jastrzębiu-

Zdroju. 

W ramach konkursu w skali regionu wpłynęło 215 wniosków 

o udzielenie pomocy finansowej na kwotę 5,4 mln zł. Pomoc 

finansowa w formie dotacji celowej została udzielona na 

realizację 113 zadań na łączną kwotę prawie 2,9 mln zł. 

UM Kuźnia Raciborska, fot. Tomasz Żak / UMWS 

Budziska otrzymały dotację marszałka województwa śląskiego  
 w ramach "Inicjatywy sołeckiej" 
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Raciborska komenda Policji oraz komisariaty z nowymi numerami telefonów  

Innowacyjny Energetycznie Samorząd. Gmina Kuźnia Raciborska  
przeszła do kolejnego etapu konkursu 

Komenda Powiatowa Policji w Raciborzu informuje, że w związku z prowadzonymi przez KGP pracami, dotyczącymi moder-

nizacji systemu łączności telefonicznej, zmienia się sposób wybierania numerów telefonów służb podległych MSWiA. 

 Aby dodzwonić się do jednostek Policji, zamiast dotychczas używanych numerów kierunkowych (np. 32), trzeba 

będzie wybrać prefiks MSWiA - 47 i numer wewnętrzny danej komendy, używany do tej pory jedynie w wewnętrznej sieci 

resortowej. Zmianie nie ulega numer alarmowy 112. 

 Komenda Powiatowa Policji w Raciborzu: 

 centrala telefoniczna (dyżurny): 47 85 562 55 lub 47 85 562 00 

 sekretariat komendanta: 47 85 562 12 

 wydział kryminalny: 47 85 562 80 

 wydział do walki z przestępczością gospodarczą: 47 85 562 70 

 wydział prewencji: 47 85 562 60 

 wydział ruchu drogowego: 47 85 562 90 

 rewir dzielnicowych: 47 85 563 61, wew. od 61 do 66. 

Dodatkowo: 

 Komisariat Policji w Krzyżanowicach: 47 85 566 12 

 Komisariat Policji w Kuźni Raciborskiej: 47 85 565 12 

Gmina Kuźnia Raciborska została pozytywnie zweryfi-

kowania w ocenie formalnej konkursu dla Jednostek 

Samorządu Terytorialnego na Najbardziej Innowacyjny 

Energetycznie Samorząd i znalazła się w gronie Finalistów Konkursu. 

Oprócz Gminy Kuźnia Raciborska w kategorii "Inwestycja Roku" z zakresu budow-

nictwa zostały zgłoszone dwie inwestycje: termomodernizacja budynku Przed-

szkola w Rudach oraz budynku OSP w Jankowicach. 

UM Kuźnia Raciborska 

Przy ul. Bema powstaną nowe bloki. Na początek liczyć mają blisko 100 
mieszkań  

11 paździer-

nika została 

p o d p i s a n a 

umowa po-

między Gmi-

ną Kuźnia 

Raciborska a 

spółką SIM 

Śląsk Połu-

dnie Sp. z o. o., której zadaniem jest planowanie, finansowa-

nie i budowa ok. 100 mieszkań pod wynajem z opcją dojścia 

do własności przy ul. Bema w Kuźni Raciborskiej. 

Szczególne kryteria przydziału lokali mieszkalnych, jak rów-

nież warunki i zasady naboru, określa Gmina dla swojej In-

westycji. Takiego regulaminu dla Kuźni Raciborskiej można 

spodziewać się pod koniec tego roku. Umowa spółki SIM 

będzie podpisana 11 października. Jednym z udziałowców 

Spółki, w skład której wchodzi 7 gmin oraz Krajowy Zasób 

Nieruchomości, jest Gmina Kuźnia Raciborska. Z osobami, 

które uczestniczyły w ankietowaniu programu Mieszkanie 

Plus magistrat będzie kontaktować się bezzwłocznie po pod-

pisaniu umowy spółki SIM. - Uczestnictwo w ankietowaniu 

nie uprzywilejowuje do ubiegania się do przydziału mieszka-

nia. Lista osób chętnych do przystąpienia do programu jest 

otwarta. Postęp prac, czyli przystąpienie do budowy kolej-

nych bloków mieszkalnych zdeterminuje liczba podpisanych 

umów - czytamy na stronie urzędu. Jak informuje magistrat, 

na początek planowana jest budowa około 100 mieszkań, 

zgodnie z wizualizacją przedstawioną na poniższych zdję-

ciach. Zdjęcia bloków są poglądowe, zakłada się jednak for-

mę bloków jednoklatkowych. 

UM Kuźnia Raciborska; oprac. BK 
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Osiem mieszkań gotowych, czas na termomodernizację  

ZGKiM rozpoczyna realizację końcowego etapu projektu 

"Poprawa parametrów efektywności energetycznej budyn-

ków mieszkalnych w Gminie Kuźnia Raciborska", którym jest 

termomodernizacja gminnego budynku mieszkalnego przy 

ul. Słowackiego 5. Pierwszym etapem była modernizacja 

budynku z mieszkaniami komunalnymi przy ul. Kasztanowej. 

W aktualnie termomodernizowanym budynku znajduje się 8 

mieszkań komunalnych.  

W ramach tego projektu zostaną wykonane następujące 

prace: 

 ocieplenie budynku; 

 wymiana okien drewnianych na plastikowe; 

 wymiana drzwi wejściowych od frontu i od podwórza; 

 ocieplenie stropu na poddaszu; 

 wykonanie kotłowni gazowej na poddaszu; 

 montaż centralnego ogrzewania we wszystkich miesz-

kaniach. 

 Projekt o wartości 538 600,23 zł brutto jest dofi-

nansowany z Programu Operacyjnego Infrastruktura i Środo-

wisko 2014-2020, Priorytet I: Zmniejszenie emisyjności go-

spodarki, Działanie 1.7: Kompleksowa likwidacja niskiej emi-

sji na terenie województwa śląskiego, Poddziałanie 1.7.1: 

Wspieranie efektywności energetycznej w budynkach miesz-

kalnych w województwie śląskim. Umowę z wykonawcą wyło-

nionym w przetargu podpisano 20 września, termin zakoń-

czenia prac jest zaplanowany na 30 listopada br. Roboty 

prowadzi Firma Budowlana "Fach Bud" Krzysztof Lasyk z 

Kietrza. Warto dodać, że w budynku tym gmina przeprowa-

dziła już szereg remontów: założono sieć kanalizacyjną i wy-

remontowano sieć elektryczną oraz wodociągową. 

ZGKiM / UM 

Remont kapliczki w Turzu dobiegł końca  

Prawie 200

-letnia ka-

pliczka w 

Turzu odzy-

skała swój 

dawny 

blask. Re-

mont trwał 

prawie rok, 

ale zawilgo-

cenie 

obiektu nie 

pozwalało 

na jego wcześniejsze zakończenie. Dziś kapliczka w Turzu 

przy skrzyżowaniu ulicy Raciborskiej i Kościelnej widoczna 

jest nie tylko w dzień, ale i w nocy. Informację o zakończeniu 

remontu opublikowała w mediach społecznościowych sołtys 

Turza Marcelina Waśniowska, która jednocześnie skierowała 

podziękowania do osób zaangażowanych w przywrócenie 

obiektowi dawnego blasku: - Dziękujemy Firmie LUKS DACH 

Łukaszowi Bułce, Firmie Remontowo-Montażowej AWran 

Artura Wranika, Firmie Instalacje Elektryczne Adam Absalon 

oraz Wernerowi, wszystkim mieszkańcom sołectwa Turze, 

którzy w różny sposób wsparli remont, sponsorom: Justynowi 

Suchankowi, Rafałowi W,. radzie sołeckiej oraz burmistrzowi 

i pracownikom Urzędu Miejskiego w Kuźni Raciborskiej za 

wsparcie nas w remoncie. Dziękujemy również Starostwu 

Powiatowemu w Raciborzu za przychylne załatwienie spraw 

własnościowych - pisze M. Waśniowska, która wraz z Gerar-

dem Deptą i jego małżonką Marią czuwała nad przebiegiem 

prac. Przypomnijmy, że kapliczka datowana jest na pierwsze 

25 lat XIX stulecia. Wybudowana została z cegły na planie 

prostokąta. Zwieńczona jest absydą w stylu klasycystycznym. 

Elewacje są otynkowane, z których frontowa, z wejściem, 

zwieńczona trójkątną ścianą szczytową, z umieszczonym w 

jej bruździe niewielkiej wielkości krzyżem, ta zaś podparta 

jest na dwóch masywnych kolumnach. Wewnątrz znajduje 

się sklepienie kolebkowo-krzyżowe, ołtarzyk z obrazami Jezu-

sa Chrystusa i Matki Boskiej. 

 oprac. BK; fot. Roman Skarupa i Marcelina Waśniowska 
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Księżna Yorku Sarah Ferguson ciepło przyjęta w Rudach  

Księżna odwiedziła Szkołę Podstawową im. Jana III Sobie-

skiego w Rudach. Powitana została przed budynkiem szkoły 

przez dyrektora Adriana Plurę i bardzo szybko nawiązała 

ciepły, serdeczny kontakt z uczniami, którzy choć już po lek-

cjach, cierpliwie oczekiwali przed szkołą. Na piętrze szkoły 

odbyło się oficjalne powitanie księżnej przez burmistrza 

Pawła Machę i zastępcę Sylwię Brzezicką-Tesarczyk. 

Uczniowie także powitali księżną, zaśpiewali jej piosenkę i 

zapozowali do wspólnego zdjęcia. Następnie księżna w to-

warzystwie gości i uczniów udała się na II piętro, gdzie uro-

czyście otworzyła "Zieloną pracownię - Leśna kraina wokół 

nas". Pracownia powstała w ubiegłym roku szkolnym z dofi-

nansowania ze środków z WFOŚiGW w Katowicach i Lasów 

Państwowych. Tam odbyła się rozmowa księżnej z uczniami. 

Pytania mieli zadawać uczniowie, jednak szybko okazało 

się, że księżna jest w ich zadawaniu uczniom bardzo dobra. 

Rozmowa była długa i bardzo ciekawa. Uczniowie wręczyli 

księżnej edukacyjny prezent dla jej wnuka Augusta - drew-

nianą kolejkę. W urodzinowym prezencie otrzymała portret i 

gromko odśpiewane "Happy Birthday". 

Drobny upominek od społeczności gminnej wręczyła także 

zastępczyni burmistrza Sylwia Brzezicka-Tesarczyk zaś bur-

mistrz Paweł Macha podarował księżnej dla jej wnuka mo-

del swojego ulubionego samochodu Mercedes-Benz 200. 

Po udzieleniu wywiadu, księżna wraz z gośćmi udała się na 

teren Zabytkowej Stacji Kolei Wąskotorowej, gdzie została 

powitana przez Raciborskie Bractwo Kurkowe wystrzałem 

armatnim. Następnie po krótkiej rozmowie z dziećmi, udała 

się z nimi na przejażdżkę pociągiem ciągniętym przez naj-

większą atrakcję kolejki - parowóz "Las49". 

Po krótkiej przejażdżce księżna odwiedziła "Śląską Izbę", w 

której panie ze Stowarzyszenia "Turzanki" przygotowały po-

częstunek: śląski kołocz i placki z blachy. Całe spotkanie 

przebiegło w bardzo radosnej, pełnej życzliwości i otwartości 

atmosferze. Księżną pożegnano słowami: "Do zobaczenia". 

Powiedziała, że wraca do Polski jak do domu. Mamy nadzie-

ję, że będzie pamiętała o części tego domu - naszej gminie i 

z radością znów tu powróci. 

 Tekst i zdjęcia: UM Kuźnia Raciborska / oprac. BK 

Przekazanie sztandaru wojskowego 13 Śląskiej Brygadzie Obrony Terytorialnej  

ufundowanego przez Gminę Kuźnia Raciborska 

Uroczystość wręczenia sztandaru 

odbyła się w Warszawie podczas 

centralnych obchodów święta Wojsk 

Obrony Terytorialnej. Sztandar nada-

je jednostce wojskowej Prezydent 

Rzeczypospolitej Polskiej na wniosek 

Ministra Obrony Narodowej. 

Wręczenie sztandaru wojskowego 

jest jednym z najważniejszych wydarzeń w historii każdej 

jednostki wojskowej, dzień ten na stałe wpisuje się w jej hi-

storię. Sztandar jest znakiem jednostki wojskowej, jest on 

symbolem sławy wojennej i tradycji oraz wierności, honoru i 

męstwa, których Ojczyzna wymaga od swych żołnierzy. Obo-

wiązkiem żołnierza jest bronić 

i strzec sztandaru jednostki wojskowej, w razie utraty sztan-

daru wskutek słabości ducha bojowego, jednostka ulega 

rozformowaniu. 

 - To dla nas wyjątkowa chwila, po trzech latach od sformo-

wania Brygady otrzymujemy najważniejszy dla jednostki woj-

skowej symbol. Co dla nas bardzo ważne jego fundatorem 

jest społeczeństwo śląskie, a to dla nas wielki dowód uzna-

nia i poparcia żołnierzy 13 Śląskiej Brygady Obrony Teryto-

rialnej, którzy na co dzień starają się wspierać mieszkańców 

naszego regionu. – powiedział dowódca 13 ŚBOT, płk To-

masz Białas. 

Ojcem chrzestnym sztandaru jest Burmistrz Kuźni Racibor-

skiej, Paweł Macha a matką chrzestną wnuczka pierwszego 

Marszałka Sejmu Śląskiego, Konstantego Wolnego, Aleksan-

dra Klocek. 

Wspólnie z 13 ŚBOT swoje sztandary otrzymało również 5 

innych brygad WOT. W Śląskiej Brygadzie OT służy obecnie 

ponad 1 600 żołnierzy. Nabór wciąż trwa i każdy może dołą-

czyć do grona terytorialsów.   

WOT opiera swój potencjał na żołnierzach – ochotnikach. 

Dzięki temu, że szkolenia odbywają się głównie w dni wolne 

od pracy - WOT daje więc możliwość pogodzenia życia rodzin-

nego i zawodowego ze służbą. 

Misją WOT jest obrona i wspieranie lokalnych społeczności. 

W czasie pokoju to zadanie realizowane jest m.in. w formie 

przeciwdziałania i zwalczania skutków klęsk żywiołowych 

oraz prowadzenia działań ratowniczych w sytuacjach kryzy-

sowych. W czasie wojny WOT będzie wsparciem wojsk opera-

cyjnych w strefie działań bezpośrednich, a poza nią stanowić 

będzie siłę wiodącą. 

13 Śląska Brygada Obrony Terytorialnej jest pierwszą bryga-

dą, w której służą psy poszukiwawcze i w ramach której 

stworzono Grupę Poszukiwawczo – Ratowniczą w skład któ-

rej prócz psów i ich przewodników wchodzą planiści i nawi-

gatorzy. 
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Grupa Kapitałowa Rafamet opublikowała wyniki finansowe za I półrocze 2021 r. 

Tradycja przekazywana z pokolenia na pokolenie.  
Rok 2021 to dla Fabryki Obrabiarek Rafamet S. A. szczegól-

ny czas, bowiem 75 lat temu podjęta została decyzja o uru-

chomieniu zakładu, którego tradycję kontynuuje dziś miesz-

cząca się w Kuźni Raciborskiej firma. Od tego czasu pracow-

nicy przedsiębiorstwa są nie tylko świadkami dziejowych 

zmian, ale sami także zapisują się na kartach historii. Dla 

wielu z nich zatrudnienie w przedsiębiorstwie to kontynuacja 

rodzinnej tradycji. 

- Tak, dołączyć do załogi firmy Rafamet było moim marze-

niem. Praca na miejscu, w renomowanym przedsiębiorstwie, 

gdzie zatrudnieni są rodzice, a także mój przyszły mąż. Tak, 

to było to - wspomina Gabriela Turkiewicz, pracująca w Rafa-

met S. A. jako specjalista ds. rachunkowości. W firmie za-

trudniona od lipca 1983 roku. 

Spółka z Kuźni Raciborskiej w swojej długoletniej historii ma 

na koncie nie tylko sprzedaż 5 476 sztuk obrabiarek dla 

kolejnictwa oraz 727 sztuk innych wielkogabarytowych obra-

biarek specjalnych. To także historia i tradycja pracy przeka-

zywana w wielu przypadkach z pokolenia na pokolenie. 

 Rodzinne wspomnienia i egzotyczne waluty 

Rodzice pani Gabrieli, Wanda i Lesław Górnisiewiczowie 

przyjechali z Bielska-Białej do Kuźni Raciborskiej w 1964 

roku. - Tata w firmie przepracował 40 lat. Początkowo trafił 

do narzędziowni, skąd przeniesiony został do działu odlewni. 

Praca tam nie trwała długo, ponieważ uległ ciężkiemu wy-

padkowi. Po powrocie do pracy trafił do działu obróbki me-

chanicznej jako szlifierz, ostrzarz, wiertacz. Z kolei mama 

początkowo pracowała jako suwnicowa na odlewni. Następ-

nie, po moim urodzeniu i powrocie do pracy, na malarni, 

później po zrealizowaniu kursu zawodowego, dołączyła do 

działu produkcji - mówi Gabriela Turkiewicz. - Zakład dawał 

to, co najważniejsze. Pracę i mieszkanie. Ludzie zjeżdżali do 

Kuźni Raciborskiej z całej Polski po to, by tutaj godnie żyć, 

pracować, wychowywać dzieci, które dzięki budowie przed-

szkola miały zapewnioną opiekę - dodaje pani Gabriela, spe-

cjalista ds. rachunkowości. 

- Na przestrzeni lat system pracy ulegał ciągłym zmianom. W 

latach 80. XX w. wszystkie dane ewidencjonowało się ręcz-

nie. Współczesna księgowość jest wysoce zinformatyzowa-

na, a zawód ten został mocno zmodyfikowany. Księgowy to 

coraz częściej jeden z najważniejszych pracowników w fir-

mie. Jako ciekawostkę warto dodać, że oprócz m. in. co-

dziennego operowania liczbami mam także nieco kontaktu z 

walutami zagranicznymi, bowiem nasi pracownicy często 

przywożą ze swoich delegacji w formie pamiątek egzotyczne 

Za I półrocze GK Rafamet odnotowała stratę w wysokości 

2.369 tys. zł, wobec 3.339 tys. zł straty netto analogicznego 

okresu roku poprzedniego. Wydarzeniem okresu sprawoz-

dawczego było anulowanie jednej z realizowanych umów 

handlowych. Przychody ze sprzedaży produktów, towarów i 

materiałów w okresie sześciu miesięcy 2021 r. wyniosły 

45.879 tys. zł i były niższe o 2.862 tys. zł od przychodów 

uzyskanych w analogicznym okresie 2020 r. Istotnymi zda-

rzeniami w omawianym okresie było zawarcie umów na do-

stawy obrabiarek dla odbiorców z Turcji, Czech i Węgier. 

Wydarzeniem okresu sprawozdawczego, które miało znacze-

nie w kwestii prezentacji wyników finansowych zarówno GK 

jak i Rafamet S. A. było anulowanie jednej z realizowanych 

umów handlowych. - W omawianym okresie miało miejsce 

zdarzenie o nietypowym charakterze, które wpłynęło na pre-

zentację skróconego sprawozdania finansowe za ten okres. 

Chodzi o anulowanie przez sąd w Seulu umowy z Seul Metro 

Corporation na dostawę dwóch tokarek podtorowych typu 

UGE 300 N. Niestety to zdarzenie wywołało konieczność 

dokonania stosownych korekt bilansowych zarówno na 

dzień 30 czerwca 2021 r. jak i na 30 czerwca 2020 roku - 

mówi E. Longin Wons, prezes zarządu Rafamet S. A. -  W I 

półroczu br. spółki GK Rafamet pracowały poza opisanym 

przypadkiem normalnie tzn. kontynuowały produkcję oraz 

realizację zawartych kontraktów produkcyjnych, starając się 

eliminować zakłócenia w realizacji kontraktów wynikające z 

restrykcji COVID-19 oraz poważnej awarii pieca odlewnicze-

go z końca roku 2020 - dodaje E. Longin Wons. Jak dodaje 

prezes zarządu Rafamet S. A. dla oceny wyników finanso-

wych podmiotów GK najbardziej właściwa jest analiza rocz-

na. Rok 2021 jest okresem trudnym w kontekście precyzyj-

nego lokowania zdolności produkcyjnych. - W tym mogę tyl-

ko powtórzyć, że nasza niszowa działalność rządzi się swoi-

mi prawami. Należy pamiętać, że jedną obrabiarkę do ob-

róbki kół kolejowych produkujemy od 8-10 czy do 12 miesię-

cy w zależności od jej typu. Takich przedsięwzięć nie da się 

rozłożyć równomiernie. Zarówno pod względem realizacji, 

awansu produkcyjnego oraz osiąganego z tego tytułu wyniku 

finansowego chociażby z powodów technologicznych ograni-

czeń posiadanego parku maszynowego - mówi E. Longin 

Wons. Grupa Kapitałowa stale poszukuje możliwości zwięk-

szania skali kooperacji produkcyjnej, zwiększania własnych 

zdolności wydziałów obróbki mechanicznej poprzez zakupy 

maszynowe oraz podnoszenia poziomu zatrudnienia na wy-

działach produkcyjnych. 
 Magdalena Matusik / Adventure Media 
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pieniądze. Najładniejsze, jakie widziałam to randy z Republi-

ki Południowej Afryki, które przedstawiają najgroźniejsze 

ssaki zamieszkujące Afrykę, drugie to przepiękne ka-

zachskie tengi z motywem monumentalnej wieży Bajterek 

stojącej w centrum Astany - opisuje G. Turkiewicz. 

Pierwszomajowe zwiedzanie i "obrabiarki szyte na miarę" 

Od najmłodszych lat z kuźniańską spółką także związany 

jest Arkadiusz Kudla, który obecnie dzierży stanowisko bry-

gadzisty na wydziale montażu. - W firmie pracuję od 1993 

roku. Wraz z kolegą mamy aktualnie pod sobą jedną bryga-

dę ślusarską - mówi A. Kudla. 

Także pan Arkadiusz kontynuuje rodzinne tradycje. - W Rafa-

mecie pracował zarówno mój tata, jak i moja mama. Co wię-

cej, babcia pracowała w należącym do firmy hotelu robotni-

czym, a dziadek w szkole przyzakładowej. W związku z tym z 

przedsiębiorstwem miałem styczność od najmłodszych lat. 

Do dziś pamiętam organizowane rokrocznie pierwszomajo-

we zwiedzanie zakładu. Wówczas nie mogłem się nadziwić 

wielkości maszyn powstających w halach produkcyjnych. 

Prawdę mówiąc robią wrażenie po dziś dzień. Ponadto w 

tamtych latach powstawało bardzo dużo obrabiarek, więc 

wrażenia dla małego dziecka były ogromne! To wspaniałe, że 

całe rodziny mogły wówczas zobaczyć na własne oczy, gdzie 

pracują domownicy oraz jak zakład wygląda od środka - 

przyznaje brygadzista w wydziale montażu firmy Rafamet. 

Do dziś powstające w Kuźni Raciborskiej maszyny przykuwa-

ją uwagę już od momentu przekroczenia progów hal produk-

cyjnych. 

Wizyty w krajach całego świata to niejako chleb powszedni 

pracowników firmy Rafamet S. A. Pan Arkadiusz odbył wiele 

egzotycznych podróży, m. in. do Kolumbii, Etiopii, Malezji i 

Japonii. - Wszystkie wyjazdy to dla nas niesamowita szansa i 

możliwość przyjrzenia się innym kulturom, ale także ciężka 

praca w naprawdę różnych warunkach atmosferycznych. W 

wielu krajach jest niebywale ciepło i wilgotno, a tamtejsze 

przepisy nie pozwalają np. na możliwość ubrania czegoś 

lżejszego przy montażu maszyny. Natomiast bardzo "ciepło" 

wspominam podróż do Murmańska. Wówczas samolotem 

przylecieliśmy do Moskwy, a stamtąd do miejsca docelowe-

go jechaliśmy pociągiem aż 3 dni - dodaje z uśmiechem pan 

Arkadiusz. 

Pracownicy zgodnie zaznaczają, że Rafamet S. A. sukcesyw-

nie rozwija się i stosuje coraz to nowocześniejsze technolo-

gie. Nie jest w żaden sposób nadużyciem stwierdzenie, że 

produkowane w Kuźni Raciborskiej maszyny są "szyte na 

miarę". - Na przełomie 30 lat technologia poszła mocno do 

przodu. Każda maszyna powstaje na indywidualne zamówie-

nie klientów. Nie ma możliwości stworzenia np. pięciu takich 

samych obrabiarek, które oczekiwałyby na zakup. Każda 

maszyna to odrębny projekt przystosowany do wymogów 

konkretnego odbiorcy - zaznacza A. Kudla, którego żona 

również pracuje w firmie. 

Stabilna firma 

Sylwia Knapik, wydawca w magazynie głównym wspomina, 

że z firmą miała styczność zanim jeszcze znalazła się w jej 

zespole. Ojciec pani Sylwii, Józef Olejak przepracował w 

przedsiębiorstwie 40 lat. To jednak nie wszystko, bowiem z 

Rafametem związane są także mama, siostra i siostrzeniec 

pani Sylwii, a mąż - Rudolf Knapik jest szefem produkcji i 

kierownikiem wydziału. - Nasza rodzina jest od lat związana 

z przedsiębiorstwem. Pamiętam czasy, kiedy mój ojciec wy-

jeżdżał na awarie do zakładu. W tamtych czasach nie było 

telefonów w domach, a co dopiero komórek. Trzeba było 

sobie jakoś przekazywać informacje. Sygnał do wyjazdu w 

nocy bywał taki, że kierowca świecił reflektorami autobusu w 

okna, a on szybko wstawał i wyjeżdżał do pracy. Ojciec był 

również delegowany do pracy za granicą, często do bardzo 

odległych krajów świata. Zdarzało się, że nie było go bardzo 

długo i informacje od niego otrzymywaliśmy z dużym opóź-

nieniem. Nie zawsze mogliśmy z nim porozmawiać przez 

telefon, wiadomości były nam przekazywane przez kogoś z 

Rafametu. W dzisiejszych czasach trudno to sobie młodym 

ludziom wyobrazić - opowiada Sylwia Knapik. 

Sama karierę w kuźniańskim przedsiębiorstwie rozpoczęła w 

1989 roku. Po urodzeniu dzieci, powróciła do firmy dopiero 

po 25 latach. - Moja przygoda z firmą miała sporą przerwę. 

W międzyczasie pojawiły się dzieci, a i Rafamet przeżywał 

kryzys, który dzięki zaangażowaniu i ciężkiej pracy całej zało-

gi udało się przezwyciężyć. Przedsiębiorstwo bardzo się roz-

winęło, a ja bardzo się cieszę, że mogę być jego częścią - 

dodaje S. Kanpik. 

 Szum szlifierek i wiertarek pneumatycznych 

Norbert Czogała jest częścią firmy już od 1980 roku. Aktual-

nie jest kierownikiem projektu. - Mój ogólny staż pracy to 44 

lata. Odkąd pamiętam, Rafamet od zawsze postrzegany był 

jako firma rodzinna, bowiem większość okolicznych miesz-

kańców było pracownikami przedsiębiorstwa. Nie będę orygi-

nalny. Mój ojciec także pracował w kuźniańskiej firmie, który 

na przełomie lat 70. i 80. pełnił funkcję szefa produkcji. W 

zakładzie zatrudnienie znalazło także moje rodzeństwo, w 

związku z czym siłą rzeczy ja także znalazłem się w Rafame-

cie. Rozmowy w domu zawsze kończyły się na temacie firmy, 

a 1 maja z zaciekawieniem zwiedzaliśmy cały zakład. Gdy 

zaczynałem pracę w przedsiębiorstwie, pierwsze co pamię-

tam, to niesamowity szum szlifierek i wiertarek pneumatycz-

nych oraz ogromną ilość montowanych obrabiarek - informu-
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je Norbert Czogała. - Bardzo się cieszę, gdy mogę oglądać u 

klientów nasze obrabiarki, które pracują już od wielu lat. 

Jeszcze większą dumą napawa fakt, że odbiorcy ci powraca-

ją po nasze maszyny. Obecnie, w dobie wielkiej konkurencji 

na światowym rynku maszynowo-obrabiarkowym znajdujemy 

się w jego ścisłej czołówce. Utrzymania pozycji lidera życzę 

firmie na kolejne lata! - dodaje N. Czogała. 

 Firma to ludzie 

Warto zaznaczyć, że w kulminacyjnym okresie swojej działal-

ności, załoga firmy Rafamet liczyła ponad 2,5 tys. osób, a w 

latach największej koniunktury eksportowano nawet 90 % 

produkcji. Fabryka ściągała do pracy ludzi z całej Polski. Bu-

dowała mieszkania, obiekty sportowe, kulturalne, szkołę, 

przedszkole, zapewniając nie tylko zatrudnienie, ale też opie-

kę zdrowotną, edukację i rozrywkę dla wszystkich mieszkań-

ców. To napędzało lokalną koniunkturę i dalszy rozwój Kuźni 

Raciborskiej, która dzięki temu w 1967 r. uzyskała prawa 

miejskie. 

Obecnie Rafamet jest znanym na całym świecie producen-

tem branży maszynowej, posiadającym mocną pozycję 

zwłaszcza w niszowym segmencie rynku, tj. produkcji obra-

biarek dla kolejnictwa. Firma realizuje zamówienia dla od-

biorców z całego świata, zaznacza swoją obecność na no-

wych rynkach, podpisuje prestiżowe kontrakty z gigantami 

sektora kolejowego, realizuje także zamówienia dla firm z 

innych gałęzi przemysłu. 

- Podstawowym filarem firmy są jej pracownicy, często od 

pokoleń związani z jej losami i historią, doskonali fachowcy, 

oddani swojej pracy i przede wszystkim świetnie znający 

specyfikę zakładu i branżę. Jubileusz 75-lecia to dla naszej 

firmy niezwykłe święto i ważne wydarzenie. To nie tylko oka-

zja do dokonania oceny dotychczasowych osiągnięć, ale rów-

nież impuls do podejmowania kolejnych wyzwań, odważnych 

decyzji i realizacji ambitnych celów. Rafamet to uznana mar-

ka, która plasuje się na wysokim miejscu wśród światowych 

dostawców innowacyjnych dóbr przemysłowych, a jednocze-

śnie pracodawca, dzięki któremu Kuźnia Raciborska, małe 

miasto na mapie województwa śląskiego, od lat stale się 

rozwija - podkreśla z dumą E. Longin Wons, prezes zarządu 

Fabryki Obrabiarek Rafamet. 
 Autor tekstu: Magdalena Matusik / Adventure Media 

 Zdjęcia: Rafamet S. A. 

Piknik rodzinny 

W tym roku Fabryka Obrabiarek Rafamet S. A. obchodzi 75-

lecie, natomiast początki tego przedsiębiorstwa sięgają już 

roku 1846.- Piknik rodzinny w związku z obchodami 75-lecia 

działalności firmy to doskonały pretekst do spotkania z obec-

ną załogą, z tymi, którzy przeszli na emeryturę, a także z ich 

rodzinami. Przez lata działalności udało nam się tworzyć ży-

cie gospodarcze i społeczne w Kuźni Raciborskiej oraz budo-

wać firmę, która mimo, że przechodziła różne koleje losu, 

zawsze była miejscem, które dawało pracę, stabilizację i 

radość. Była i jest swego rodzaju domem - powiedział w trak-

cie otwarcia pikniku jubileuszowego prezes zarządu Rafamet 

S. A. Emanuel Longin Wons. - Nasza firma to zespół ludzi, 

którzy nie boją się ryzyka, wiedzą na co ich stać i co można 

zrobić, aby rozwijać produkt, który jednocześnie będzie gwa-

rancją najwyższej jakości. Odważnie i świadomie stąpamy po 

bardzo trudnym gruncie branży obrabiarek ciężkich. Filarem 

naszej firmy są jej pracownicy, często od pokoleń związani z 

jej losami i historią, doskonali fachowcy, oddani swojej pracy 

i przede wszystkim świetnie znający specyfikę zakładu i 

branżę - dodaje prezes zarządu Rafamet S. A. 

Piknik rodzinny z okazji 75-lecia działalności Rafamet S. A., 

który połączono z 25-leciem spółki zależnej, Odlewni Rafa-

met odbył się 28 sierpnia br. w ośrodku AquaBrax Szymoci-

ce. W uroczystości udział wzięli obecni oraz byli pracownicy 

kuźniańskiej firmy wraz z rodzinami. 

Wydarzenie rozpoczęło się od oficjalnych przemówień preze-

sa Fabryki Obrabiarek Rafamet S. A. E. Longina Wonsa, pre-

zesa Odlewni Rafamet Adama Witeckiego, wiceprezesa Ra-

famet S. A. Macieja Michalika, wiceprezesa Odlewni Rafa-

met Jacka Opieli oraz zaproszonych gości: starosty racibor-

skiego Grzegorza Swobody oraz wiceburmistrz Kuźni Raci-

borskiej Sylwii Brzezickiej-Tesarczyk, która wręczyła prezeso-
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wi Rafametu oprawiony przedruk "Życia Rafametu i Kuźni 

Raciborskiej" - gazety, która ukazywała się przez wiele lat na 

terenie miasta i gminy. 

Nie tylko 75 lat Fabryki Obrabiarek Rafamet, ale też 25 lat 

Odlewni Rafamet 

Rodzinny piknik okazał się dobrą okazją do spotkania na 

żywo, które przez ostatni czas były z wiadomych względów 

utrudnione. - Cieszymy się, że świętowanie 75-lecia Rafamet 

S. A. oraz 25-lecia Odlewni Rafamet S. A. udało nam się zor-

ganizować w czasie względnie bezpiecznym, w radosnych i 

sprzyjających warunkach. Mamy nadzieję, że towarzysząca 

temu radość, pozytywna energia, będą stanowić miłe wspo-

mnienia w oczekiwaniu na kolejny jubileusz - mówił E. Longin 

Wons. - Bardzo się cieszę, że przybyło tyle osób. Pracownicy 

mają okazję pobyć ze sobą poza zakładem, powspominać 

stare czasy, porozmawiać na luzie. Cudownie jest patrzeć na 

te wszystkie uśmiechnięte twarze. Ogromnie cieszę się, że 

przyszło tylu emerytowanych pracowników. Jestem bardzo 

wdzięczny i szczęśliwy, że mamy załogę, która od lat pracuje 

na wspólny sukces firmy. Jubileusz jest ich świętem, wszy-

scy, swoją codzienną, solidną pracą tworzą historię Rafame-

tu i serdecznie im za to dziękuję - dodał E. Longin Wons. 

Swoje 25-letnie urodziny obchodzi w tym roku także Odlew-

nia Rafamet, wchodząca w skład Grupy Kapitałowej Rafa-

met. - Takie inicjatywy, jak rodzinny piknik, to świetna okazja 

to spotkania się z ludźmi, którzy od lat tworzyli i tworzą Od-

lewnię Rafamet. Szczególnie mam tutaj na myśli naszych 

emerytów, którzy mimo, że pracę już zakończyli, przyłożyli 

rękę do działalności zakładu. Pandemia mocno ograniczyła 

kontakty międzyludzkie, dlatego jest mi niezmiernie miło, że 

aż tyle osób zechciało tu przyjść i zaszczyciło nas swoją 

obecnością - mówił prezes zarządu Odlewni Rafamet Adam 

Witecki, podkreślając, że piknik rodzinny to swego rodzaju 

podziękowanie dla załogi firmy za ciężką pracę, jaką wykonu-

ją każdego dnia. - Bardzo dziękuję pracownikom Odlewni 

Rafamet za zaangażowanie, pracę i wytrwałość. Bez nich nie 

byłoby naszego zakładu. Dziękuję też, że oprócz wspólnej 

pracy chcą uczestniczyć także w takim wydarzeniu, jak ro-

dzinny piknik, który zorganizowany został właśnie dla nich. W 

Odlewni, podobnie jak w Rafamecie pracują ludzie od poko-

leń, w tym także moje dzieci, dlatego piknik to nie tylko moż-

liwość spotkania między zatrudnionym, lecz także wydarze-

nie rodzinne - dodał Adam Witecki. 

Podczas uroczystego pikniku na jego uczestników czekała 

masa atrakcji. Dzieci miały okazję pobawić się w dmucha-

nych zamkach, spędzić czas z animatorem, wspinać się, 

strzelać z łuku czy też przejechać się na koniu. Oprócz tego, 

gros atrakcji czekało też na tych nieco starszych. Zabawa 

taneczna, koncert cygańskiego zespołu czy też zacięty mecz 

siatkówki między zespołami Rafamet S. A. a Odlewnią Rafa-

met, który zakończył się remisem. Nic jednak nie równało się 

z możliwością spędzenia czasu razem, w gronie znajomych i 

ich rodzin. 

Firma to przede wszystkim ludzie 

Jedną z uczestniczek rodzinnego pikniku była przewodniczą-

ca Związku Zawodowego Pracowników przy Fabryce Obrabia-

rek Rafamet S. A. Eleonora Cofała. - W Rafamet S. A. prze-

pracowałam już 50 lat, z czego od 20 lat pełnię funkcję prze-

wodniczącej związku zawodowego. Bardzo się cieszę, że 

udało się zorganizować tak ważne wydarzenie. Jest to spo-

tkanie nie tylko pracowników lecz także wydarzenie rodzin-

ne. Impreza okazała się sukcesem. Szczególnie cieszę się, 

że przyszło mnóstwo emerytów, dla których takie wydarzenia 

to powrót do wspomnień i możliwość zobaczenia się ze swoi-

mi znajomymi z lat młodości - mówiła Eleonora Cofała. 

- Śmiało mogę powiedzieć, że już spory kawałek czasu je-

stem częścią załogi Rafamet S. A. Co więcej, jestem już ko-

lejnym pokoleniem w rodzinie, które pracuje w firmie; mój 

tata na modelarni, ja w tej chwili działam w elektryfikacji 

obrabiarek. Jest mi bardzo miło, kiedy wspólnie, z pozostały-

mi pracownikami oraz ich rodzinami możemy celebrować tak 

ważne wydarzenie jak 75-lecie działalności firmy. Widzimy 
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75 lat Fabryki Obrabiarek Rafamet  

tutaj dzisiaj całe pokolenia, które zasilały i zasilają szeregi 

przedsiębiorstwa - mówił Gerard Sobeczko, który w kuźniań-

skiej spółce pracuje od 1987 r. 

Krystian Granieczny w firmie pracuje od 14 lat. Na piknik 

przyszedł wraz z synem Dariuszem, który także należy do 

rafametowskiej załogi. - Pomysł zorganizowania rodzinnego 

pikniku to strzał w dziesiątkę! Możemy się spotkać, poroz-

mawiać, na co w firmie nie zawsze jest czas i możliwość. 

Poza tym pandemia nie sprzyjała dotychczas takim wydarze-

niom, więc wszyscy siłą rzeczy byliśmy już spragnieni kontak-

tów międzyludzkich - powiedział Krystian Granieczny, pracu-

jący w Rafamet S. A. jako monter-ślusarz. 

Innym uczestnikiem pikniku był Patryk Goldman, który z fir-

mą związany jest od 15 lat. Na co dzień pracuje jako ślusarz-

monter. - To mój drugi festyn zorganizowany z okazji jubileu-

szu firmy. Za każdym razem atmosfera i zabawa są na naj-

wyższym poziomie. Moc atrakcji dla dzieci, sporo aktywności 

dla dorosłych i przede wszystkim możliwość pobycia ze sobą 

i swoimi rodzinami to coś, co jest bezcenne. Oby więcej było 

takich wydarzeń i kolejnych jubileuszy - powiedział Patryk 

Goldman. 

Gabriela Baron pracę w fabryce obrabiarek rozpoczęła 1 

czerwca 1990 r. Jak zapewnia, udział w pikniku odbiera jako 

nadzieję na lepsze jutro, na powrót do normalności, przede 

wszystkim w kontaktach międzyludzkich. - Pracuję w księgo-

wości i dziś, w tym szczególnym dniu, wraz z moimi koleżan-

kami z działu mamy okazję spędzić miło czas, nacieszyć się 

sobą poza pracą oraz spotkać z osobami, które przeszły na 

emeryturę. Przyznam też, że bardzo się cieszyłyśmy na to 

spotkanie. Raptem pięć lat temu był jubileusz 70-lecia. Dziś 

świętujemy 75. urodziny firmy. Czas leci, ale możliwość kon-

taktu z ludźmi poza pracą jest dla nas bardzo cenna - opo-

wiedziała Gabriela Baron, której mąż oraz córka także pracu-

ją w kuźniańskiej spółce. 

Dzisiejszy Rafamet S. A. to rezultat pasji i ciężkiej pracy 

- Każdą firmę tworzą ludzie. Dzisiejszy Rafamet to rezultat 

pasji, zaangażowania i ciężkiej pracy kolejnych załóg, doro-

bek kilku pokoleń. Nieustannie pracujemy nad tym, aby do 

historii, która rozpoczęła się w 1946 roku dopisywać kolejne 

chlubne karty. Choć firma funkcjonuje na wymagającym ryn-

ku, w przyszłość patrzymy z optymizmem; realizujemy przyję-

tą strategię rozwoju i zamierzamy jeszcze niejednokrotnie 

pozytywnie zaskoczyć branżę - podsumował prezes zarządu 

Fabryki Obrabiarek Rafamet S. A. 

Autor tekstu: Magdalena Matusik / Adventure Media 

 Zdjęcia: Rafamet S. A. 

Maszyna Rafamet S. A. będzie pracować na czeskim rynku  

Kolejna maszyna 

firmy Rafamet S. A. 

będzie pracować na 

czeskim rynku. Ob-

rabiarka UFB 125 N 

zasili rozbudowywa-

ny zakład przedsię-

biorstwa z Czeskiej 

Trzebowej. Termin 

realizacji umowy 

ustalono na koniec 

sierpnia 2022 roku. 

Firma CZ-LOKO, a. s. mieszcząca się w mieście Czeska Trze-

bowa zajmuje się remontami wagonów lokomotyw. Przedsię-

biorstwo już od około 30 lat użytkuje kilka maszyn firmy Ra-

famet S. A. W tej chwili rozbudowują swój zakład o nową 

halę remontową. UFB 125 N spółki z Kuźni Raciborskiej 

znajdzie zastosowanie właśnie w nowo powstającym obiek-

cie. 

Tokarka kołowa UFB 125 N jest sterowaną numerycznie 

dwusuportową tokarką specjalną przeznaczoną do regenera-

cji profili kół jezdnych i tarcz hamulcowych zestawów koło-

wych stosowanych w pojazdach szynowych. - Podpisanie 

umowy z czeskim odbiorcą tradycyjnie poprzedziło postępo-

wanie przetargowe. W rezultacie, na bazie doświadczenia z 

użytkowaniem naszych starszych obrabiarek przedsiębior-

stwo postanowiło zakupić kolejną maszynę wyprodukowaną 

w Kuźni Raciborskiej. Negocjacje nie były łatwe, jednak final-

nie udało nam się doprowadzić do zawarcia kontraktu na 

dostarczenie UFB 125 N - wyjaśnił Ryszard Grygiel, kierownik 

sprzedaży Rafamet S. A. 

 Czeski rynek kolejowy 

Początki kolei czeskich sięgają już pierwszej połowy XIX w., 

kiedy to na tym terenie władze sprawowały Austro-Węgry. W 

1832 roku otwarta została pierwsza w Europie linia kolei 

konnej, która łączyła Czeskie Budziejowice z Linze. Nato-

miast w 1839 roku uruchomiono już pierwszą linię z trakcją 

parową. Była to Kolej Północna łącząca Wiedeń z Brzecła-

wem i później także już z Krakowem. 

Obecnie kolejowy rynek czeski jest istotnie mniejszy od ryn-

ku polskiego. Mimo tego znajduje się tam sporo zakładów, 

które użytkują obrabiarki Rafametu już od wielu lat. - Jest to 

tradycyjny rynek, na który od lat dostarczamy obrabiarki do 

obróbki zestawów kołowych. W ostatnich latach obserwuje-

my wyraźny wzrost sprzedaży naszych maszyn i to zarówno 

dla podmiotów państwowych, jak np. ČD Cargo, prywatnych 

czy też przedsiębiorstw, które zajmują się komunikacją tram-

wajową (np. Dopravní podnik Ostrava) - mówi R. Grygiel. - 

Mimo, że rynek czeski jest mniejszy od rodzimego, to udaje 

nam się przekazywać południowym sąsiadom po 2-4 obra-

biarki rocznie, co bardzo nas cieszy - podsumowuje kierow-

nik sprzedaży Rafamet S. A. 
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Spotkanie władz Gmin "Klubu Kibiców Śląskich Miast"  
z prezydentem Zabrza i zarządem Górnika Zabrze  

UKS Kuźnia Raciborska oraz MKS Sparta ze wsparciem finansowym marszałka 
województwa śląskiego 

Wraz z nowym sezonem PKO BP Ekstraklasy na trybuny po-

wrócili kibice. Zniesienie większości obostrzeń otworzyła 

możliwość powrotu do udziału Gminy Kuźnia Raciborska w 

realizacji wspólnego programu pod nazwą "Klub Kibiców 

Śląskich Miast", który zrzesza obecnie 15 śląskich gmin. 

8 lipca w godzinach porannych Zarząd Górnika Zabrze zorga-

nizował spotkanie dla Prezydentów / Burmistrzów / Wójtów 

Miast biorących udział w Programie "Klub Kibiców Śląskich 

Miast", a także dla koordynatorów Programu. Gospodarzami 

spotkania była prezydent Zabrza Małgorzata Mańka-Szulik 

oraz prezes Górnika Zabrze Dariusz Czernik. 

W trakcie spotkania omówiono przede wszystkim zasady 

udziału gmin w projekcie, m. in. darmowe bilety dla grupy 

kibiców, eskorta dziecięca na losowo dobrany mecz, promo-

cja Klubu w środowisku lokalnym. 

Podczas spotkania szeroko także omawiano podpisanie w 

godzinach popołudniowych kontraktu Górnika Zabrze z Luka-

sem Podolskim, byłym piłkarzem reprezentacji Niemiec 

(mistrzostwo świata w Brazylii w 2014 roku) oraz takich klu-

bów jak Bayern Monachium, FC Köln czy Arsenal Londyn. 

Po losowaniu meczu dla Kuźni Raciborskiej, wiadomo już, że 

nasza Gmina będzie Partnerem (wraz z gminą Miasteczko 

Śląskie) w spotkaniu Górnik Zabrze - Wisła Kraków jesienią 

bieżącego roku. 
   UM Kuźnia Raciborska 

Milion złotych w ramach drugiej edycji programu "Klub" i 

dodatkowe 200 tysięcy w formie grantów przekazano klu-

bom z województwa śląskiego, reprezentującym niemal 

wszystkie dyscypliny sportowe. Wśród nich znalazł się kuź-

niański UKS i MKS Sparta. Gospodarzem uroczystości był 

Stadion Śląski, ale czas i miejsce miało swoją symbolikę. W 

dniu wręczania grantów - 22 lipca - kultowy Kocioł Czarownic 

obchodził swoje 65. urodziny. 

Symboliczne czeki i certyfikaty przedstawicielom klubów 

przekazali marszałek województwa Jakub Chełstowski i wice-

marszałek Wojciech Kałuża. W uroczystości wzięli udział 

także: prezes Stadionu Śląskiego Jan Widera oraz radni Sej-

miku: Alina Nowak, Bartłomiej Kowalski i Jarosław Szczęsny. 

W pierwszej edycji programu "Klub" rozstrzygniętego w paź-

dzierniku ubiegłego roku rozdysponowano kwotę 800 tys. zł. 

Wsparcie wyniosło 10 tys. zł w przypadku klubów jednosek-

cyjnych i 15 tys. zł dla wielosekcyjnych. W drugiej edycji pula 

ta wzrosła do miliona złotych. Czeki tym razem otrzymało 87 

klubów. W konkursie grantowym rozdysponowano kwotę 

200 tys. zł. Otrzymały je 23 kluby. 

- Są to środki skierowane do klubów sportowych z myślą o 

szkoleniu młodzieży, organizowaniu turniejów czy obozów. 

Mówi się, że największym wrogiem młodych ludzi jest nuda, 

a sport jest tutaj alternatywą - sposobem na spędzenie wol-

nego czasu, wychowanie, zaś dla najlepszych receptą na 

życie, szansą przejścia na zawodowstwo. I taka jest idea 

tego przedsięwzięcia. Zwłaszcza klubom z mniejszych miej-

scowości trzeba pomóc, bo środki ze składek czy nawet od 

lokalnych sponsorów są niewystarczające do utrzymania i 

szkolenia na odpowiednim poziomie. Miejsce znalazło się 

dla każdej dyscypliny sportowej. Nie pozostaje nic innego, 

jak tylko trenerom i młodym zawodnikom życzyć samych 

wspaniałych chwil na sportowych arenach. Trzymamy za nich 

kciuki! - akcentuje marszałek województwa Jakub Chełstow-

ski. 

- Kluby te pieniądze mogą przeznaczyć na opłacenie pracy 

trenerów, sprzęt, przygotowania do sezonu podczas obozów. 

Po prostu na dobrą przyszłość. Ze swej strony życzę młodym 

sportowcom, aby w przyszłości wystąpili na tak pięknym i 

bogatym w tradycję obiekcie jak Stadion Śląski, obchodzący 

swoje 65. urodziny - dodał wicemarszałek Wojciech Kałuża. 

Z programu "Klub 2021" z terenu Gminy Kuźnia Raciborska 

wsparcie otrzymały dwa kluby sportowe: Uczniowski Klub 

Sportowy Kuźnia Raciborska oraz Miejski Klub Sportowy 

"Sparta" Kuźnia Raciborska. 

UM Kuźnia Raciborska / slaskie.pl; fot. Tomasz Żak / UMWS 
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Adeptki z UKS Kuźnia Raciborska na 
pierwszym obozie w Białym Dunajcu 

Zawodnicy kuźniańskiej Sparty z nominacjami na czarne pasy w brazylijskim ju -jitsu

W dniach 3-5 września czołowi za-

wodnicy Sparty Fight Club wzięli 

udział w campie zorganizowanym 

przez Unię Jiu-Jitsu w Borowicach k. 

Karpacza. Zgrupowanie to miało 

szczególny charakter dla dwóch kuź-

niańskich wojowników: Krzysztofa 

Murawskiego oraz Patryka Derenia. 

Zostali oni nominowani na czarne 

pasy w brazylijskim ju-jitsu. Patryk i 

Krzysiek to zawodnicy, którzy trenują 

już 13 lat i wspólnie z założycielem Sparty Fight Club Macie-

jem Kriwienokiem brali udział w tworzeniu Teamu. 

- To był szczególny dla mnie dzień, który utwierdził mnie w 

przekonaniu, że praca, którą wykonuję w klubie owocuje. 

Współpraca z Patrykiem i Krzysztofem jest dla mnie przyjem-

nością. To dzięki takim zawodnikom klub może poszczycić 

się w tej chwili wieloma wspaniałymi osiągnięciami. Głęboko 

wierzę, że ta nominacja nie będzie końcem ich drogi sporto-

wej, a dopiero jej początkiem - mówi trener Maciej Kriwie-

nok. 
Materiał nadesłany 

Kuźniański półmaraton z mistrzynią olimpijską Justyną Święty-Ersetic 

Młodsza grupa adeptek piłki ręcznej z Kuźni Raciborskiej 

wzięła udział w krótkim obozie w Białym Dunajcu. To kolejny 

etap uczenia się sportowego życia. Oprócz zajęć na hali spor-

towej był także czas na piesze wycieczki po tatrzańskich szla-

kach lub relaks w basenach termalnych. 

Fot. UKS Kuźnia Raciborska 

Już po raz szósty lasy Nadleśnictwa 

Rudy Raciborskie gościły półmara-

tończyków. W sobotę, 11 września 

odbyła się kolejna edycja Kuźniań-

skiego Półmaratonu Leśnego Rafa-

met. Gościem honorowym imprezy 

była mistrzyni olimpijska Justyna 

Święty-Ersetic. 

- Wierzę, że bawiliście się równie wyśmienicie, jak ja. Przede 

wszystkim jednak mam nadzieję, że jesteście z siebie dumni 

i zadowoleni ze swoich wyczynów. Impreza jest naprawdę 

wyjątkowa, a piękne okoliczności przyrody dodają jej uroku - 

powiedziała mistrzyni olimpijska Justyna Święty-Ersetic po 

zakończeniu VI Kuźniańskiego Półmaratonu Leśnego Rafa-

met. Jako pierwszy do mety dotarł Roberto Dimiccoli, w kla-

syfikacji pań zwyciężyła zaś Judyta Rębisz. 

Bieg w wyjątkowych okolicznościach przyrody 

O tym, że kuźniański półmaraton charakteryzuje wyjątkowa 

aura lasów Nadleśnictwa Rudy Raciborskie nie trzeba niko-

mu przypominać. Trasa pośród zieleni, drzew i natury rok 

rocznie przyciąga biegaczy nie tylko z Polski, lecz także spo-

za jej granic. Tradycyjnie uczestnicy, oprócz biegu głównego 

wzięli udział w marszu Nordic Walking na 10 km oraz w Kuź-

niańskiej Leśnej Zadyszce, czyli biegu na 10 km. Jako pierw-

szy na mecie pojawił się Roberto Dimiccoli, pośród kobiet 

zaś prym, podobnie jak w roku ubiegłym wiodła Judyta Rę-

bisz. 

- Pierwsze na co muszę zwrócić uwagę to przepiękna pogo-

da. Dotychczas wydarzenie, oprócz emocji sportowych do-

starczało nam także wiele wrażeń... pogodowych. Tym ra-

zem aura była łaskawa i obdarzyła uczestników pięknym 

słońcem. Co więcej, kolejnym pięknym "punktem" było przy-

bycie mistrzyni olimpijskiej Justyny Święty-Ersetic, która wrę-

czała medale - powiedziała Anna Kijek, dyrektor Miejskiego 

Ośrodka Kultury i Sportu w Kuźni Raciborskiej. - Podobnie 

jak w latach ubiegłych, także i tym razem uczestnicy wystar-

towali w biegu głównym oraz dwóch innych zmaganiach tj. 

Dyszce z Kija czyli marszu Nordic Walking na 10 km oraz 

biegu o tej samej długości czyli Kuźniańskiej Leśnej Zadysz-

ce. Łącznie udział wzięło około 200 biegaczy. Nie mogę tutaj 

nie wspomnieć o sponsorze głównym naszej imprezy, który 

także jest bardzo związany z samą Kuźnią Raciborską, czyli 

firmie Rafamet S. A. za co serdecznie dziękujemy - dodała 

Anna Kijek. 

Oprócz organizatora imprezy, czyli Miejskiego Ośrodka Kultu-

ry Sportu i Rekreacji w przygotowanie biegu zaangażowały 

się Urząd Miejski w Kuźni Raciborskiej i OSP Kuźnia Racibor-

ska. Jak już zostało wspomniane, po raz kolejny półmaraton 

wsparła także firma Rafamet S. A., której siedziba mieści się 

w Kuźni Raciborskiej. Podobnie jak w latach ubiegłych, także 
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i tym razem przewidziano osobną kategorię dla najlepszych 

pracowników kuźniańskiej Spółki. 

- Gratuluję wszystkim, którzy ukończyli bieg! Chcemy wspie-

rać inicjatywy lokalne, które promują aktywny i zdrowy styl 

życia. Półmaraton i rajd Nordic Walking, a teraz także Kuź-

niańska Leśna Zadyszka to wydarzenia adresowane do 

osób w każdym wieku; cieszymy się, że mogliśmy przyłączyć 

się do ich organizacji. Co więcej, to świetna odskocznia w 

dobie pandemii. Ludzie chcą brać udział w takich wydarze-

niach i korzystać z możliwości spędzania wspólnie czasu - 

mówił E. Longin Wons, prezes zarządu RAFAMET S. A. 

Jednym z przedstawicieli firmy Rafamet S. A., który stanął 

na podium był Mateusz Głowski, który przemierzył 10 kilo-

metrów w marszu Nordic Walking. - Był to mój pierwszy 

udział w tego typu imprezie. Dodam też, że wcześniej nie 

miałem za bardzo styczności z kijkami do Nordic Walking, 

jednak postanowiłem, że chcę się zmierzyć z tą dyscypliną i 

tak też zrobiłem. Bardzo też jestem wdzięczny firmie Rafa-

met S. A. za to, że wspiera tak istotne wydarzenie. Promocja 

zdrowego stylu życia, sportu, spędzania wspólnego czasu to 

coś niesamowicie ważnego i cieszę się, że Rafamet S. A. 

aktywnie włącza się w taką formę pomocy - mówił Mateusz 

Głowski, pracownik działu konstrukcji w Rafamet S. A. 

Kolejnymi uczestnikami, tym razem biegu na 10 kilometrów 

był Marcin Ulman, specjalista konstruktor w Rafamet S. A. 

oraz jego żona Danuta Ulman. - Trasa bardzo mi się podoba-

ła. Nie ukrywam, były też momenty ciężkie, szczególnie w 

trakcie biegu pod górkę, jednak cieszę się, że udało mi się 

pokonać te 10 kilometrów. Pogoda w tym roku dopisała, co 

jest bardzo ważne. Atmosfera także na najwyższym pozio-

mie. Cieszę się, że nasza firma wspiera to wydarzenie. To 

ważne, aby stwarzać okazje do spędzania czasu razem, na 

świeżym powietrzu i w otoczeniu tak pięknej natury - powie-

dział Marcin Ulman. - To niesamowite, że właśnie takie wy-

darzenie organizowane jest w Kuźni Raciborskiej! Zawsze to 

doskonała motywacja do uprawiania sportu i spędzenia tego 

czasu z osobami, z którym łączymy pasję do ruchu. Trasa 

przepiękna, ale łatwo nie było. Przebiegnięcie wymagało 

niemałego wysiłku, jednak satysfakcja jaką czuje się po 

przekroczeniu mety jest bezcenna - dodała Danuta Ulman. 

Medale, koszulki i mistrzyni olimpijska 

Jednym z ważniejszych punktów imprezy było przybycie mi-

strzyni olimpijskiej z Tokio 2020 Justyny Święty-Erseric, któ-

ra wręczała medale biegaczom półmaratonu. Tego dnia, 

wielu uczestników wydarzenia miało okazję do rozmowy z 

wyjątkowym gościem, zrobienia sobie zdjęcia oraz poprosze-

nia o autograf m. in. na koszulce VI Kuźniańskiego Półmara-

tonu Leśnego Rafamet. 

No właśnie. Jak co roku, także i tym razem na biegaczy cze-

kała wyjątkowa koszulka oraz pamiątkowy medal nawiązują-

cy do miejsca organizowania imprezy. Na szyjach biegaczy 

zawisły przestrzenne dzieła o oryginalnym designie. Pamiąt-

ki te zostały bardzo dobrze ocenione i z pewnością będą 

przypominać o leśnym bieganiu w Kuźni Raciborskiej. 

Wszyscy mogli zabrać do domu także inną, nietypową nagro-

dę, tj. sadzonki drzew rozdawane przez Nadleśnictwo Rudy 

Raciborskie. Dla zawodników, poza wodą i napojami izoto-

nicznymi, przygotowano także posiłek regeneracyjny. Biega-

cze chętnie korzystali również z masaży, które wykonywali 

absolwenci kierunku technik masażysta z elementami fizjo-

terapii szkoły TEB Edukacja z Raciborza. 

Upominki czekały nie tylko na najlepszych w kategoriach 

wiekowych i open. Nadleśnictwo Rudy Raciborskie 

(współorganizator biegu) zadbało o nagrodę dla Pracownika 

Służb Leśnych, który najszybciej pokona trasę. 

 
Autor tekstu: Magdalena Matusik / Adventure Media, Zdjęcia: 

Magdalena Matusik, Adventure Media 

Kuźniański półmaraton z mistrzynią olimpijską Justyną Święty-Ersetic 
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- Długo trzeba było czekać na tę chwilę. - Koncerty na świe-

żym powietrzu wreszcie wróciły - dało się słyszeć od osób 

przybyłych w sobotę, 5 czerwca na teren ośrodka wodno-

rekreacyjnego "Wodnik", gdzie odbyła się II edycja imprezy 

muzycznej "Czad on the water". 

Organizatorem wydarzenia było Stowarzyszenie Inicjatyw 

Muzycznych SiM z Kuźni Raciborskiej. Impreza miała się 

odbyć rok temu, ale ze względu na zagrożenie epidemiczne, 

trzeba ją było przenieść na ten rok, choć niemal do ostatnich 

dni nie było stuprocentowej pewności, czy z powodu nałożo-

nych przez rząd restrykcji koncertu znów nie trzeba będzie 

odwołać. 

Na szczęście wszystko się udało, a fani mocnego grania mo-

gli się nieco wyszaleć przed sceną przy tradycyjnym pogo. Na 

scenie natomiast, której właścicielem jest Miejski Ośrodek 

Kultury, Sportu i Rekreacji wystąpiły cztery zespoły: Monster-

licca wykonująca covery formacji Metallica, The Neunikneš - 

punkrockowa grupa z Republiki Czeskiej, szczeciński zespół 

Analogs oraz obchodzące swoje 36-lecie Psy Wojny. 
Bartosz Kozina 

Kuźnia punk rockiem stoi. Na "Wodniku" odbył się "Czad on the water"  

Zespół "Promyczek" obsypany medalami 

Koniec maja był bardzo intensywnym czasem festiwalowym, 

podczas którego zespół taneczny Kuźni Kultury "Promyczek" 

trenujący pod okiem instruktora - choreografa Ilony Świer-

czek oraz trenera Kazimierza Grecha wytańczył plejadę me-

dali i pucharów. 

22 maja w Knurowie odbył się I Ogólnopolski Festiwal Tańca 

Mażoretkowego "Scarlet", w którym artystki z zespołu 

"Promyczek" w swojej kategorii zajęły miejsca na podium: 

I miejsce - SOLO - Martyna Banaś 

III miejsce - SOLO - Emilia Kijek 

I miejsce - DUET - Lena Prządkiewicz i Emilia Kijek 

III miejsce - ZESPÓŁ - "Promyczek" 

Z kolei 29 maja w Kuźni Raciborskiej miał miejsce IV Ogólno-

polski Festiwal Małej Sceny, w którym "Promyczek" również 

zajął wysokie lokaty: 

II miejsce - SOLO - Martyna Banaś 

IV miejsce - SOLO - Emilia Kijek 

IV miejsce - DUET - Lena Prządkiewicz i Emilia Kijek 
oprac. BK; fot. MOKSiR 

Węgierscy pasjonaci wąskotorówki testowali tor w Rudach 

24 czerwca grupa pasjonatów kolejki wąskotorowej z Wę-

gier odwiedziła zabytkową stację w Rudach. Goście przy-

wieźli ze sobą spalinowe drezyny o rozstawie kół 785 mm, 

na których odbyli przejażdżkę po wąskim torze w kierunku 

Stanicy i w kierunku Rybnika-Stodół. 

Zwiedzili także lokomotywownię i odremontowane budynki 

stacyjne. Rudy były pierwszym przystankiem podczas pięcio-

dniowego pobytu węgierskich gości w polskich miejscowo-

ściach, w których funkcjonuje kolej wąskotorowa. 

UM Kuźnia Raciborska 
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Wesołe nastroje dzieci i ich rozradowa-

ne miny świadczyły o tym, że tegorocz-

na letnia przygoda z Kuźnią Kultury była 

wyjątkowo udana. W realizację zajęć 

włączyły się wszystkie świetlice podle-

głe Miejskiemu Ośrodkowi Kultury, 

Sportu i Rekreacji w Kuźni Raciborskiej. 

Dużo atrakcji, szeroki wachlarz zajęć 

sportowo-rekreacyjnych oraz wycieczki 

sprawił, że Akcja Lato 2021 w Gminie 

Kuźnia Raciborska cieszyła się sporym 

zainteresowaniem i dużą liczbą uczest-

ników. Gorące podziękowania za po-

moc w realizacji tegorocznej akcji ślemy 

świetlicom w Turzu, Budziskach, Ru-

dzie, Siedliskach, Rudzie Kozielskiej, 

Rudach i Jankowicach. 

Dziękujemy wszystkim instruktorom za 

pasję w przekazywaniu wiedzy oraz 

cierpliwość, wyrozumiałość i zaangażo-

wanie. 
MOKSiR Kuźnia Raciborska 

Akcja Lato 2021 w Gminie Kuźnia Raciborska 

II obóz wojskowy dobiegł końca 

N a  t e r e n i e  o ś r o d k a  w o d n o -

rekreacyjnego "Wodnik" w Kuźni Raci-

borskiej, od 16 do 20 sierpnia odbył się 

II obóz wojskowy dla młodzieży. 

Wojskowe namioty, przetrwanie w trud-

nych warunkach pogodowych, rozpale-

nie i utrzymanie ogniska, poruszanie 

się według map jak i zapoznanie się z 

mapami wojskowymi, zasady udzielania 

pierwszej pomocy przedmedycznej, 

pokaz broni ASG oraz strzelanie do 

tarcz na celność i skupienie, runmaged-

don, przeprawa linowa, musztra - to 

atrakcje, które czekały na młodych 

uczestników militarnej przygody w Kuź-

ni Raciborskiej. Organizatorem przed-

sięwzięcia był Miejski Ośrodek Kultury, 

Sportu i Rekreacji w Kuźni Raciborskiej 

przy współpracy z 13. Śląską Brygadą 

Obrony Terytorialnej 2. Kompanii Lek-

kiej Piechoty w Gliwicach. 

7 września burmistrz Paweł Macha spo-

tkał się z dowódcą 13. Śląskiej Brygady 

Obrony Terytorialnej płk. Tomaszem 

Białasem. Rozmowa dotyczyła podsu-

mowania wspólnych działań podejmo-

wanych w czasie wakacji przy organiza-

cji obozu dla dzieci na terenie ośrodka 

"Wodnik". W trakcie spotkania rozma-

wiano również o przyszłości Wojsk 

Obrony Terytorialnej w Kuźni Racibor-

skiej oraz o uroczystości przekazania 

jednostce sztandaru. 
 Materiał nadesłany / oprac. BK / 

fot. MOKSiR 

24 wrze-

śnia na 

terenie 

Zabytkowej 

Stacji Kolei 

Wąskotoro-

wej w Ru-

dach gościł Robert Makłowicz - podróż-

nik, autor programów kulinarnych i pu-

blicysta. . Na terenie Stacji nagrywany 

był kolejny odcinek programu na jego 

autorski kanał w serwisie YouTube o 

tematyce kulinarnej. Do nagrania zosta-

ły zaproszone panie z Kół Gospodyń 

Wiejskich z Gminy Gaszowice oraz ze 

Stowarzyszenia "Turzanki" z Turza z 

Gminy Kuźnia Raciborska. Wcześniej R. 

Makłowicz odwiedził również Stare 

Opactwo w Rudach oraz Browar Zamko-

wy w Raciborzu. Program nagrywany był 

we współpracy ze Śląską Organizacją 

Turystyczną, slaskie.travel.pl, Szlakiem 

Kulinarnym Śląskie Smaki oraz Krainą 

Górnej Odry. 

Fot. UM Kuźnia Raciborska  

i Stare Opactwo w Rudach 

Robert Makłowicz nagrywał program na rudzkiej wąskotorówce 
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"Bezpieczeństwo Trzeciego Wieku". Studenci UTW spotkali się z policją 

8 czerwca po długiej przerwie na Placu Zwycię-

stwa w Kuźni Raciborskiej odbyło się spotkanie 

studentów Uniwersytetu Trzeciego Wieku z funk-

cjonariuszami policji. Tematem było m. in. ko-

nieczność noszenia odblasków i przestrzeganie 

przed oszustwami "na wnuczka".  
Fot. UTW Kuźnia Raciborska  

Spotkanie Jubilatów 

Piknik w Dziergowicach 

Dnia 23 czerwca w Kawiarni" Nad Rudą" odbyło się spotka-

nie Jubilatów, członków PZERiI Koło Kuźnia Raciborska. Było 

to wyjątkowe spotkanie, gdyż w naszym gronie gościliśmy 2 

Seniorki ponad 90 letnie panią Marię Kudlę i Zofię Grzybek, 

a także Alinę i Stanisława Kieców, którzy obchodzili małżeń-

skie Złote Gody. Po miesiącach izolacji spowodowanej pan-

demią widać było radość ze spotkania, rozmowom nie było 

końca.  
Irmgarda Brzoska 

1 lipca członkowie PZERiI Koło Kuźnia Raciborska spotkali 

się na pikniku integracyjnym w pięknych okolicznościach 

przyrody w "Nasz Dworek " w Dziergowicach. W programie 

pikniku były gry, konkursy, tańce. Dla miłośników spacerów 

zwiedzanie mini zoo i pięknego ogrodu na terenie obiektu 

"Nasz Dworek". Atrakcją pikniku był pieczony prosiak, który z 

fajerwerkami uroczyście wjechał na salę najpierw pozując do 

zdjęć, a później dostarczając nam ogromnej przyjemności z 

degustacji .Spacery po repetę nie były rzadkością. Po pysz-

nym jedzeniu przy muzyce na żywo nikogo nie trzeba było 

namawiać do zabawy. Dobry humor dopisywał nawet w auto-

karze w drodze powrotnej do Kuźni .  

Irmgarda Brzoska 
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Wczasy  

W lipcu członkowie PZERiI z Kuźni Raciborskiej wyjechali na 

wczasy do Świnoujścia. 

Wyjazd do Rowów obfitował w wiele przyjemności: plażowa-

nie, kąpiele w morzu, zbieranie grzybów, spacery w Słowiń-

skim Parku Narodowym, a także pojechaliśmy na wycieczkę 

do Doliny Charlotty i Ustki.  

W październiku członkowie PZERiI Koło Kuźnia Raciborska 

odbyli wycieczkę Szlakiem Piastowskim. Zwiedzili Gniezno, 

Poznań, Biskupin. 

Irmgarda Brzoska 
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Dnia 22 czerwca na zaproszenie ks. Dziekana Jana Rośka 

Prezesa Fundacji Stare Opactwo w Rudach w gościnnych 

murach Rudzkiego Opactwa, odbyło się spotkanie rudzkiego 

UTW, aby zakończyć rok akademicki 2020/21, a zarazem 

podsumować pięciolecie jego działalności. Zaproszonymi 

gośćmi byli: Pani Sylwia Tesarczyk-Brzezicka wiceburmistrz 

Miasta Kuźnia Raciborska, rzecznik prasowy Policji Powiato-

wej w Raciborzu nadinspektor Mirosław Szymański, dyrektor 

Szkoły Podstawowej w Rudach Pan Adrian Plura, Pan Woj-

ciech Wenglorz sołtys Sołectwa Rudy, Pani Anna Majnusz 

Kierownik Referatu Edukacji, Sportu i Promocji UM Kuźnia 

Raciborska, Pani Agnieszka Kozielec księgowa Stowarzysze-

nia. 

Motorem powstania naszego Stowarzyszenia był Pan dr. 

Grzegorz Tomasiak. Pociągnął On za sobą grono osób które 

uwierzyło, że Uniwersytet powstanie. Tak też się stało. Dnia 

17 lipca 2016 roku pod poz. nr. 5 Starostwa Powiatowego w 

Raciborzu zostaliśmy zarejestrowani. Przez cały okres pięciu 

lat naszej działalności Zarząd starał się zapewnić Członkom 

różnorakie zajęcia od spotkań z lekarzem, prawnikiem, poli-

cją, rzecznikiem praw konsumenta, spotkania z historią po 

przez wycieczki, kursy, zajęcia gimnastyczne i ćwiczenia na 

basenie. Przez pewien okres odbywały się zajęcia z języka 

niemieckiego oraz tańca liniowego. Każdy kto chciał znalazł 

coś dla siebie. Odwiedziliśmy Obserwatorium Sejsmograficz-

ne, Browar oraz Komendę Policji Powiatowej w Raciborzu. 

Zwiedziliśmy gmach Sejmu Śląskiego, siedzibę Narodowej 

Orkiestry Symfonicznej PRiTV, muzeum Kop. Wujek w Kato-

wicach. Zwiedziliśmy Kopalnię Soli w Wieliczce (to wraz z 

zaproszonymi Członkami UTW w Kuźni Raciborskiej), Sank-

tuarium Bożego Miłosierdzia w Łagiewnikach, pałac w Pław-

niowicach, Opactwo w Krzeszowie, płynęliśmy Kanałem Gli-

wickim. To tylko kilka z miejsc które odwiedziliśmy. Nasi 

Członkowie brali udział w czterech kursach komputerowych, 

z których jeden zakończył się wręczeniem wytrwałym uczest-

nikom tabletów. 

 To już trzy lata jak przy współpracy z fundacją „ENERGIA 

CIEPŁA” w Rybniku uczestniczymy w zajęciach gimnastyki 

wodnej na basenie „Elektrowni Rybnik”. Niestety obostrzenia 

epidemiologiczne spowodowały konieczność odwołania wie-

lu zaplanowanych spotkań autorskich i medycznych oraz 

wyjazdów nie tylko na basen (te zajęcia musieliśmy odwoły-

wać już dwukrotnie). Nie odbyło się tak bardzo oczekiwane 

Spotkanie Opłatkowe. W zamian Członkowie otrzymali paczki 

świąteczne wraz z opłatkiem. Co prawda paczka nie zastąpi-

ła tej specyficznej atmosfery tego wyjątkowego spotkania, 

jednak była jego namiastką. 

Trzeba tu wspomnieć o naszym wielkim osiągnięciu, a mia-

nowicie w 2018 roku startowaliśmy w konkursie Dziennika 

Zachodniego „Uniwersytet 6+” . Na dwanaście startujących 

tam uniwersytetów zajęliśmy czwarte miejsce. 

W naszej działalności nie ograniczyliśmy się tylko do działal-

ności dydaktycznej. W 2019 roku zainicjowaliśmy trzy akcje 

społeczne.: 

Pierwsza to „Znaczek na misje”. W tej akcji zbieraliśmy 

znaczki pocztowe które następnie zostały przekazane Zako-

nowi Werbistów z przeznaczeniem na misje święte. 

Druga to „Książka dla biblioteki”. W tej akcji Członkowie 

przekazywali nieodpłatnie książki dla naszej Biblioteki w 

Rudach. Wszyscy darczyńcy zostali uhonorowani dyplomami. 

Trzecia to ”Daj misiaka dla dzieciaka”. Akcja ta została zapo-

czątkowana przez Instytut Onkologii w Gliwicach. Jej celem 

było zebranie dla dzieci leczących się w Instytucie zabawek 

pluszaków, aby wręczyć im je podczas świat Bożego Naro-

dzenia. Do akcji wciągnęliśmy Szkołę Podstawową, Przed-

szkole oraz Nadleśnictwo w Rudach. Przyłączyły się również 

osoby indywidualne nawet spoza Rud. Zebrano i przekazano 

224 zabawki. To był olbrzymi sukces. 

Ponad to nasi Członkowie indywidualnie wspierali akcję pro-

wadzoną przez Szkolę Podstawową w Rudach zbiorki artyku-

łów dla hospicjum w Rybniku. 

Należy to stwierdzić, ze wszystkie prowadzone przez Uniwer-

sytet akcje zakończyły się wielkim powodzeniem a ich 

uczestnicy okazali wielkie serce. 

W tym roku przy wsparciu finansowym Sołectwa Rudy wydali-

śmy kalendarz z okazji pięciolecia naszego Uniwersytetu. 

Statystycznie ujmując pięciolecie działalności Stowarzysze-

nia to:  

13 wycieczek, 

20 spotkań tematycznych, 

4 kursy komputerowe, 

35 wyjazdów na basen, 

33 zajęcia z gimnastyki dla seniorów, 

1 kurs niemieckiego, 

1 kurs tańca liniowego, 

1 wyjazd na Koncert Noworoczny do Raciborza; 

Kończąc to krótkie sprawozdanie pragniemy z tego miejsca 

podziękować wszystkim tym, którzy podali rękę naszemu 

Uniwersytetowi, a co za tym idzie wspierali nasza działal-

ność. Do nich należy zaliczyć: 

- Opactwo w Rudach z ks. Dziekanem Janem Rośkiem, 

- Włodarzy Miasta Gminy Kuźnia Raciborska p. Burmistrza 

Pawła Machę oraz p. Wiceburmistrz Sylwię Tesarczyk-

Brzezicką, 

- Szkołę Podstawową w Rudach z p. dyr. Adrianem Plurą, 

- Sołectwo Rudy z sołtysem Wojciechem Wenglorzem, 

- Pana nadinspektora Mirosława Szymańskiego z Policji Po-

wiatowej w Raciborzu, 

- Pana Marcina Biernackiego- Gałuszkę , 

- Nadleśnictwo w Rudach; 

5 lat UTW w Rudach 
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Dnia 21.września 2021 grupa członków UTW w Rudach 

wzięła udział w wycieczce do Radzionkowa  

i Piekar Śląskich. Pierwszym zwiedzanym obiektem było Cen-

trum Dokumentacji Deportacji Górnoślązaków do ZSRR w 

1945 roku. Po muzeum oprowadzała p. Małgorzata Laburda

-Lis. Uczestnicy zapoznali się z wieloma eksponatami, doku-

mentami świadczącymi o ogromie tragedii jakie spotkały 

całe rodziny jak i pojedyncze osoby, dotknięte tym przymu-

sem. Jakże mało wiemy na ten temat. Wspomina się wywóz-

ki na Sybir z okresu II Wojny Światowej, a tu mamy do czynie-

nia z wywózkami już po zakończeniu wojny. Celem tych dzia-

łań było jak to nazwali Rosjanie –„zrównoważenie braku siły 

roboczej w ZSRR po stratach wojennych.” Wszystko to za 

przyzwoleniem niedawnych sojuszników Polski: USA, Anglii. 

Czytając świadectwa samych wywiezionych lub ich rodzin, 

mamy obraz ogromnej tragedii. W wielu rodzinach do dziś ze 

strachu lub po prostu przeżytej traumy z tym związanej prze-

milcza się ten temat. To przemilczana tragedia ziemi ślą-

skiej. Muzeum jest jednym z tych do którego wchodzi się 

dużo mówiąc, a wychodzi raczej milcząc. 

Następnym miejscem postoju był Kopiec Wyzwolenia w Pie-

karach Śląskich usypany w latach 1932-37 dla uczczenia 

250 rocznicy przemarszu husarii króla Jana III Sobieskiego 

pod Wiedeń oraz 15 rocznicy przyłączenia wschodniej części 

Górnego Śląska do Polski. Z kopca rozlegał się wspaniały 

widok na piękna ziemię śląską, a w oddali dumnie wznosiły 

się ku niebu wieże bazyliki M.B. Piekarskiej. 

Kolejnym etapem wycieczki było Muzeum Chleba, Szkoły i 

Ciekawostek w Radzionkowie. Tam wszyscy zapoznali się z 

historią piekarnictwa. Założycielem muzeum jest p. Piotr 

Markiewicz, który wraz z córką opowiadał historie związane z 

chlebem, sposobu jego wypieku na przełomie dziejów i opro-

wadzał po obiekcie. Kto dziś wie, ze kiedyś ciasto na chleb 

wyrabiano… nogami podobnie jak deptało się kapustę. 

Ogromna ilość eksponatów z przełomu XIX i XX wieku tema-

tycznie związanych z handlem, piekarnictwem, gospodar-

stwem domowym sprawiała wielkie wrażenie. W jednej z sal 

uczestnicy zasiedli w ławkach szkolnych, które pamiętali z 

lat swego dzieciństwa by pisać na tabliczkach jakie używane 

były dawniej w szkole. Na miejscu mieli możliwość z dostar-

czonego ciasta wyrobić plecionki, które następnie zostały 

wypieczone i w większości skonsumowane. W pamięci utkwi-

ło bardzo wiele stwierdzeń p. Markiewicza, jednak jedno 

najbardziej. 

„Czy dopiero wojna musi uzmysłowić człowiekowi co znaczy 

kromka chleba, patrząc na współczesne czasy gdzie tak wie-

le chleba się wyrzuca?” 

Przed powrotem do domu zatrzymano się przy Bazylice Pie-

karskiej, do której każdy poszedł ze swoją intencją. 

Całą wycieczkę prowadził przewodnik p. Radosław Krawczyk, 

przyjaciel UTW w Rudach, który już planował następny wy-

jazd. 

Cala wycieczka odbyła się przy 

pięknej słonecznej pogodzie. 

Wycieczka do Radzionkowa i Piekar Śląskich.  

Dziękujemy w sposób szczególny p. Grzegorzowi Tomasiako-

wi, który bezinteresownie wykonuje prace graficzne dla na-

szego Stowarzyszenia. On też wykonał projekt naszego jubi-

leuszowego kalendarza oraz udostępnia łamy portalu ru-

dy24. 

Dziękujemy Panu Markowi Tomasiakowi za fotograficzną 

dokumentację naszych spotkań. 

Dziękujemy również z serca wszystkim tym którzy wspoma-

gają naszą działalność anonimowo nie oczekując w zamian 

niczego, którym wystarcza uśmiech i słowo klucz—DZIĘKUJĘ. 

Wszyscy którzy wspierają działalność naszego Uniwersytetu 

zostali uhonorowani okolicznościowymi pucharami wraz z 

dyplomem. 

 Pani wiceburmistrz wręczała Słuchaczom ufundowane 

przez UM Kuźnia Raciborska studenckie berety.  Członkowie 

otrzymali z rąk Pani wiceburmistrz okolicznościowe dyplomy 

pięciolecia UTW w Rudach. 

Nagrodę specjalną „SERCE” otrzymała Pani Elżbieta Wons 

za bezinteresowną pomoc  

i okazane serce innej słuchaczce, co w tych czasach gdy w 

wszelkiego rodzaju mediach króluje strach i obawa przed 

kontaktami z inną osobą jest bardzo cenne. 

Wielką niespodzianką były nagrane i przesłane nam przez 

Ojca Beniamina Remiorza oraz grupę dzieci z Paragwaju 

życzenia dla naszego Uniwersytetu. Zostały przyjęte z wielką 

radością i wdzięcznością 

Po części oficjalnej wszyscy udali się na poczęstunek. 

Co do planów na przyszłość to można stwierdzić iż mamy 

wiele zamierzeń, ale ich realizacja zależy od sytuacji w Pol-

sce a nie od nas. 

Przewodniczący UTW w Rudach 

Roman Oberaj 

5 lat UTW w Rudach 



 

 

Str. 24 

NR 3/2021 (16)  

ISSN  2544-7084 

Trzecie miejsce MOW Rudy w MP w wędkarstwie spławikowym  
Młodzieżowych Ośrodków Wychowawczych 

W dniach 12-13 czerwca już po raz siódmy Młodzieżowy 

Ośrodek Wychowawczy w Rudach zorganizował Mistrzostwa 

Polski w wędkarstwie spławikowym Młodzieżowych Ośrod-

ków Wychowawczych. 

Również i w tym roku, dzięki uprzejmości księdza Jana Roś-

ka, dyrektora Pocysterskiego Zespołu Klasztorno -

Pałacowego organizatorzy mieli możliwość rozegrania zawo-

dów na akwenie należącym do klasztoru. 

W mistrzostwach wzięło udział 7 drużyn z całej Polski: Wło-

cławek, Kuźnia Raciborska, Puławy, Rudy, Nysa, Mrowiny i 

Wałbrzych. 

Zawody zostały rozegrane w klasyfikacji indywidualnej oraz 

drużynowej. Nad poprawnym przebiegiem zawodów czuwał 

Sylwester Wasik - sędzia główny zawodów. 

Po upływie trzech i pół godziny zmagań wędkarskich, sędzia 

główny zakończył zawody sygnałem dźwiękowym i przystąpił 

do ważenia ryb, ustalając tym samym kolejności zajętych 

miejsc. 

 Oto wyniki: 

 I miejsce: MOW WAŁBRZYCH (kpt. Radosław Zając) - 

2,320 kg 

 II miejsce: MOW PUŁAWY (kpt. Tomasz Teodorowicz) - 

2,150 kg 

 III miejsce: MOW RUDY (kpt. Maciej Kriwienok) - 

1,320 kg 

 Skład drużyny: Mateusz Feliński (1 szt. / 0,050 kg); 

Maciej Wojtkiewicz (5 szt. / 0,120 kg); Jakub Matras 

(23 szt. / 1,150 kg) 

 IV miejsce: MOW KUŹNIA RACIBORSKA (kpt. Marek 

Płocidem) - 0,690 kg 

 Skład drużyny: Szymon Chojnacki (6 szt. / 0,210 kg); 

Oskar Stańczak (8 szt. / 0,360 kg); Kewin Brilka (6 

szt. / 0,120 kg) 

 V miejsce: MOW MROWINY (kpt. Zbigniew Ogryzek) - 

0,510 kg 

 VI miejsce: MOW WŁOCŁAWEK (kpt. Mirosław Pstrą-

gowski) - 0,410 kg 

 VII miejsce: MOW NYSA (kpt. Łukasz Artwik) - 0,00 kg 

Nagrody i medale na zakończenie zawodów wręczali wice-

starosta powiatu raciborskiego Andrzej Chroboczek oraz 

dyrekcja rudzkiej placówki. 
 Materiał nadesłany 

Ewa Spyrka, uczennica klasy 6a ze Szkoły Podstawowej im. 

Jana III Sobieskiego w Rudach wzięła niedawno udział w 

krajowych Mistrzostwach Polski Mo-

dern / Ballet / Caribbean odbywają-

cych się w Raszynie. Zaprezentowała 

się w trzech konkurencjach, w tym jed-

nej solo. 

To był jej debiut na zawodach tej rangi, 

tym bardziej cieszą sukcesy, które osią-

gnęła. Razem z koleżankami zajęła: 

 2. miejsce i tytuł wicemistrz Pol-

ski w kategorii: grupy ballet children; 

 5. miejsce w kategorii: grupy 

modern children; 

 46. miejsce w kategorii solo mo-

dern children. 

Tym samym dziewczyny awansowały do 

Mistrzostw Europy! 

Ewa już siódmy rok jest zawodniczką Studia Tańca VIVERO 

działającego w Rybniku, aktualnie trenuje w grupie Vivero 

Master Kids. Taniec sportowy stał się jej wielką pasją. Każdą 

wolną chwilę poświęca trenowaniu kolejnych umiejętności. 

W czerwcu Ewa wraz z koleżankami wzięła udział w Mistrzo-

stwach Polski w kategorii jazz. Zdobyły finałowe, 6. miejsce 

w kategorii grupy modern children -12. 
SP Rudy 

Taneczne osiągnięcia Ewy Spyrki z Rud 
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17 września, w 82. 

rocznicę agresji so-

wieckiej na Polskę 

uczniowie Szkoły Pod-

stawowej im. Jana 

Wawrzynka w Kuźni 

Raciborskiej wraz z 

nauczycielem historii 

Wojciechem Gdeszem oddali hołd ofiarom zbrodni katyń-

skiej. 

Przypomnijmy, że najazd wojsk ZSRR na Polskę, był efektem 

paktu Ribbentrop - Mołotow, porozumienia zawartego 23 

sierpnia 1939 r., który przewidywał podział terytorium II RP 

pomiędzy III Rzeszę a Związek Radziecki. Agresja wojsk so-

wieckich - prócz zajęcia części ziem polskich - zapoczątkowa-

ła także masowe wywózki Polaków zamieszkujących Kresów 

Wschodnie wgłąb ZSRR. Upamiętniając to wydarzenie, w 

2013 r. Sejm RP podjął uchwałę ustanawiającą dzień 17 

września Dniem Sybiraka. 

Oddając hołd ofiarom tamtych lat uczniowie od Wawrzynka 

będący pod opieką Wojciecha Gdesza zapalili znicz i złożyli 

kwiat pod Dębem Katyńskim znajdującym się w pobliżu kuź-

niańskiego Placu Zwycięstwa, a upamiętniającym płk. Hugo-

na Mijakowskiego, jednego z kilkunastu tysięcy polskich ofi-

cerów zamordowanych w Katyniu, Charkowie i Miednoje. 
BK; fot. SP Kuźnia Raciborska 

Uczniowie z Kuźni oddali hołd ofiarom zbrodni katyńskiej  

Burmistrz i dyrektorzy szkół nagrodzili najlepszych uczniów  

31 sierpnia, w przeddzień rozpoczęcia nowego roku szkolne-

go 2021 / 2022 burmistrz Paweł Macha wraz z dyrektorami 

gminnych szkół podstawowych Kingą Apollo i Adrianem Plu-

rą wręczyli specjalne wyróżnienia najlepszym absolwentom. 

Wyróżnieni uczniowie zostali nagrodzeni za wysokie wyniki w 

nauce, bardzo dobre wyniki egzaminu ósmoklasisty, osią-

gnięcia w konkursach przedmiotowych i zawodach sporto-

wych oraz pracę na rzecz szkoły i środowiska lokalnego. 

Rodzice Absolwentów otrzymali z rąk burmistrza listy gratu-

lacyjne i podziękowania. Spotkanie było także okazją do 

rozmowy o planach i marzeniach na przyszłość. Uroczystość, 

która odbyła się w Miejskim Ośrodku Kultury, Sportu i Rekre-

acji przygotował Referat Edukacji, Sportu i Promocji Urzędu 

Miejskiego w Kuźni Raciborskiej. 

Wszystkim nagrodzonym serdecznie gratulujemy i życzymy 

dalszych sukcesów. 

Wyróżnieni absolwenci: 

1. Jagoda Pyszny 

2. Szymon Zieleń 

3. Weronika Belkius 

4. Szymon Gilner 

5. Tomasz Hajder 

6. Agnieszka Poloczek 

7. Aleksander Łukanowski 

8. Kacper Chromik 

9. Julia Malejka 

10. Julia Kalemba 

11. Jakub Kijek 

12. Olaf Trzeciak 

13. Adam Zamkotowicz 

14. Hanna Stachera 

15. Emilia Kowol 

16. Maria Krupa 

17. Szymon Urbaniec 

18. Maksymilian Włodarczyk 

19. Wojciech Wojnar 

20. Wiktoria Janik 
oprac. BK; fot. UM Kuźnia Raciborska 
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Szkoły podstawowe, dla których organem prowadzącym jest 

Gmina Kuźnia Raciborska złożyły 6 września wniosek o dofi-

nansowanie wycieczek szkolnych w ramach programu 

"Poznaj Polskę". Placówki: w Kuźni i Rudach otrzymały dofi-

nansowanie. W ramach dofinansowania uczniowie z Kuźni 

Raciborskiej pojadą na wycieczki do Krakowa i Wieliczki, zaś 

uczniowie z Rud do Krakowa, Gniezna, Poznania i Lednicy. 

W sumie na dofinansowanie wycieczek dla uczniów z progra-

mu "Poznaj Polskę" gmina pozyskała 30 tys. zł. 
UM Kuźnia Raciborska 

Uczniowie z Kuźni i Rud wyruszą poznawać Polskę 

20 września to Ogólnopolski Dzień Przedszkolaka. Ustano-

wiony został z inicjatywy Rzecznika Praw Dziecka Marka Mi-

chalaka uchwałą Sejmu RP 13.09.2013 r. dla popularyzacji 

wychowania przedszkolnego i wzrostu jego znaczenia w 

świadomości społecznej. 

Tego dnia w przedszkolach w Kuźni Raciborskiej i Rudach 

odbyło się wiele ciekawych i różnorodnych wydarzeń, m. in: 

"Pasowanie na Przedszkolaka", odwiedziny Skrzata, ciekawe 

konkursy i zabawy. Wszystkim przedszkolakom z okazji ich 

święta życzymy wielu radosnych chwil i dużo zdrowia. 
UM Kuźnia Raciborska 

Najmłodsi mieszkańcy gminy pasowani na przedszkolaka 

Dyrektorzy szkół odznaczeni Medalami Komisji Edukacji Narodowej  
We wtorek, 28 września dyrektor Szkoły Podstawowej im. 

Jana Wawrzynka w Kuźni Raciborskiej Kinga Apollo oraz 

dyrektor Szkoły Podstawowej im. Jana III Sobieskiego w Ru-

dach Adrian Plura odebrali Medale Komisji Edukacji Narodo-

wej. 

Odznaczenie to nadawane jest za szczególne zasługi dla 

oświaty i wychowania przez Ministra Edukacji Narodowej. 

Medalowi patronuje Komisja Edukacji Narodowej - pierwszy 

w Polsce i Europie centralny organ władzy oświatowej, powo-

łany przez Sejm 14 października 1773 na wniosek króla 

Stanisława Poniatowskiego. Naszym dyrektorom Medal KEN 

został przyznany w 2020r. jednak ze względu na czas pan-

demii dopiero teraz zorganizowano uroczystość ich wręcze-

nia. 

Odznaczonym serdecznie gratulujemy i życzymy dalszych 

sukcesów w pracy na rzecz gminnej oświaty. 
UM Kuźnia Raciborska 

W rudzkiej szkole zorganizowano Dzień Głośnego Czytania  

29 września minęło 20 lat, odkąd Polska Izba 

Książki zainaugurowała Dzień Głośnego Czyta-

nia. Dlaczego wybrano właśnie ten dzień? Ponie-

waż 29 września 1882 r. urodziła się Janina Po-

razińska, autorka książek dla dzieci i młodzieży. 

Jak czytamy na stronie Szkoły Podstawowej im. 

Jana III Sobieskiego w Rudach, święto stanowi 

okazję do promowania idei głośnego czytania 

wśród dzieci i dorosłych. - W naszej szkole orga-

nizowaliśmy go przez trzy dni. W imprezie czytel-

niczej wzięły udział wszystkie klasy. Starsi ucz-

niowie czytali młodszym, dorośli czytali starszym 

uczniom - informuje placówka. 

oprac. BK; fot. SP Rudy 
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W przedostatni dzień września w Społecznej Szkole Podsta-

wowej w Budziskach otwarto "Zieloną Pracownię". Szkoła 

pozyskała dofinansowanie na jej wyposażenie z Wojewódz-

kiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w 

Katowicach. 

Symbolicznego otwarcia sali dokonali: wiceprezes WFOŚiGW 

Adam Lewandowski i prezes Stowarzyszenia Rozwoju Wsi 

Budziska Patryk Żemełka oraz uczniowie szkoły. W otwarciu 

uczestniczyli także: przedstawiciel Nadleśnictwa Rudy Raci-

borskie Kornelia Arent, przewodnicząca Rady Rodziców Mo-

nika Tomala, kierownik Referatu Edukacji, Sportu i Promocji 

Urzędu Miejskiego Anna Mainusz, wiceprezes Stowarzysze-

nia Rozwoju Wsi Budziska Katarzyna Kowolik, sołtys Budzisk 

Adrian Juraszek, a także nauczycielka chemii i biologii Anna 

Bluk. 

W sali, która została pięknie odnowiona i wyposażona w no-

we meble i sprzęty uczniowie rozwiązywali zadania z botani-

ki, chemii, fizyki, anatomii człowieka. Na zakończenie spo-

tkania goście w przyszkolnym ogródku posadzili krzewy owo-

cowe. 

Jest to trzecia dofinansowana przez WFOŚiGW "Zielona Pra-

cownia" w szkołach w Gminie Kuźnia Raciborska. W 2019 r. 

pracownię pozyskała Szkoła Podstawowa im. Jana Wawrzyn-

ka w Kuźni Raciborskiej, a w 2020 r. (otwartą ze względu na 

pandemię w 2021 r. przez księżną Sarę Ferguson) Szkoła 

Podstawowa im. Jana III Sobieskiego w Rudach. Bardzo cie-

szymy się, że wszyscy uczniowie w naszej gminie mogą 

ucząc się korzystać z dobrze wyposażonych, nowoczesnych 

pracowni. 
UM Kuźnia Raciborska 

W Budziskach otwarto "Zieloną Pracownię" 

Na początku października uczniowie klasy ósmej ze Społecz-

nej Szkoły Podstawowej w Budziskach zwiedzili były niemiec-

ki nazistowski obóz zagłady Muzeum Auschwitz - Birkenau w 

Oświęcimiu. To była bardzo trudna, ale i cenna lekcja histo-

rii. 

Ta niezwykła lekcja historii to sześciogodzinne poszerzone 

zwiedzanie obozów zagłady, dedykowane specjalnie dla 

uczniów szkół podstawowych, które obejmowało specjali-

styczne zwiedzanie obozu Auschwitz I i Auschwitz II-Birkenau 

poszerzone o wybrane wystawy narodowe oraz tzw. Central-

nej Sauny i ruin komór gazowych i krematoriów IV i V. 

- Przejście przez autentyczny teren byłego niemieckiego nazi-

stowskiego obozu koncentracyjnego i zagłady było dla nas 

nie tylko cenną lekcją historii, ale też ważnym osobistym 

doświadczeniem - czytamy w notatce zamieszczonej na 

szkolnym profilu na Facebooku. 
oprac. BK; fot. SSP Budziska 

Trudna lekcja historii. Uczniowie z Budzisk zwiedzili Muzeum Auschwitz – Birkenau 

Czym jest tolerancja? Co oznacza 

bycie tolerancyjnym? Jakie możli-

wości daje bycie tolerancyjnym? 

Na te i inne pytania odpowiedzi 

szukali uczniowie Społecznej Szko-

ły Podstawowej w Budziskach pod-

czas zajęć poświęconych właśnie 

tematyce tolerancji. 

 Dzień Tolerancji obchodzony jest na całym świecie 16 listopada. Z 

tej okazji uczniowie wykonali plakaty, rozwiązywali krzyżówki multi-

medialne i wykreślanki związane z takimi pojęciami jak otwartość, 

szacunek, zrozumienie, dobroć, zgoda, życzliwość czy empatia. 

Najmłodsi podopieczni obejrzeli również film mający na celu przy-

bliżenie im idei tolerancji. 
oprac. BK; fot. SSP Budziska 

Uczniowie z Budzisk uczyli się zasad tolerancji  
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W piątek, 19 listopada, na deskach Miejskiego Ośrodka Kul-

tury, Sportu i Rekreacji odbyła się uroczystość 75-lecia 

Przedszkola nr 1 w Kuźni Raciborskiej z Oddziałem Zamiej-

scowym w Turzu. Ze swoim programem wystąpiło 5 grup: 

Turzaczki, Pszczółki, Krasnoludki, Żabki i Motylki. 

Każda grupa zaprezentowała swoje umiejętności w specjal-

nie na tę okoliczność uszytych strojach. O to postarali się już 

rodzice przedszkolaków. 

W kuluarach do dyspozycji była kawiarenka z kawą i pysz-

nym ciastem oraz kiermasz w ramach Tygodnia Przedsiębior-

czości. Dochód zostanie przeznaczony na salę LEGO w sie-

dzibie przedszkola. W tej konwencji, zaproszeni goście obda-

rowali placówkę klockami tej duńskiej produkcji.  
Uroczystość odbyła się z zachowaniem dyscypliny sanitarnej. 

Na widowni zachowany został dystans społeczny. Same wy-

stępy podzielone zostały na dwie części, aby widownia mogła 

się wymienić. 
Jedyneczka Kuźnia Raciborska, oprac. BK 

Kuźniańska "Jedyneczka" świętowała swoje 75. Urodziny  

Warsztaty Edukacyjne 2021". Do szkoły w Kuźni trafią pomoce naukowe  
od firmy Gaz-System S.A. 

Szkoła Podstawowa im. 

Jana Wawrzynka w Kuźni 

Raciborskiej zakwalifikowa-

ła się do projektu 

"Warsztaty Edukacyjne 

2021" organizowanego 

przez Operatora Gazocią-

gów Przesyłowych Gaz-

System S.A. Zgłoszenia 

szkoły dokonała nauczyciel-

ka biologii, chemii i przyrody Marzenna Buława, która z gru-

pą uczniów przygotowała piękną pracę plastyczną. W najbliż-

szym czasie do kuźniańskiej placówki dotrze paczka z na-

grodami.  

Nagrody, które otrzyma szkoła, to zestaw do budowy modeli 

molekularnych w walizce, w skład której wchodzi:  

 zestaw do budowy modeli związków chemicznych 

nieorganicznych i alifatycznych zawierający elementy 

umożliwiające tworzenie molekuł z atomów: wodoru, 

atomów chloru, atomów tlenu, atomów azotu, ato-

mów węgla (2 typy hybrydyzacji), a także atomów siar-

ki i fosforu (5 sztuk); 

 zestaw do budowy modeli związków chemicznych 

organicznych i aromatycznych oraz nieorganicznych, 

zawierający elementy umożliwiające tworzenie mole-

kuł z atomów: wodoru, atomów chloru, atomów tlenu 

(2 typy hybrydyzacji), atomów azotu (2 typy hybrydyza-

cji), atomów węgla (2 typy hybrydyzacji), a także ato-

mów siarki (3 typy hybrydyzacji), fosforu, bromu i jodu 

oraz atomów metalu (5 sztuk); zestaw do przeprowa-

dzenia min. 2 prostych eksperymentów w ramach 

warsztatów (w formie stacjonarnej lub zdalnej); - bro-

szura dla nauczyciela opisująca wszystkie doświad-
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20 października w Gminie Kuźnia Raci-

borska świętowano Dzień Komisji Edu-

kacji Narodowej. W spotkaniu z wice-

burmistrz Sylwią Brzezicką-Tesarczyk 

wzięli udział dyrektorzy szkół podstawo-

wych i przedszkoli działających na tere-

nie gminy. 

W pierwszej części spotkania ślubowa-

nie złożył nauczyciel ks. Piotr Kwaśniok, 

który zdał egzamin i uzyskał stopień 

nauczyciela mianowanego. Następnie 

wręczone zostały za osiągnięcia w pracy 

dydaktycznej i wychowawczej oraz za 

wszelkie działania na rzecz rozwoju 

oświaty w gminie Nagrody Burmistrza. 

Otrzymali je: Sylwia Wojcieska, Kinga 

Apollo, Kornelia Hoinza, Adrian Plura i 

Dariusz Oleszowski. Wszyscy pozostali 

dyrektorzy otrzymali serdeczne podzię-

kowania. 

Spotkanie było także okazją do podzię-

kowań za wszelkie podjęte w ostatnim 

czasie działania, złożone wnioski o dofi-

nansowanie projektów oraz do wymiany 

doświadczeń na temat funkcjonowania 

placówek w rzeczywistości szkolnej w 

czasach pandemii.  

Spotkanie przygotował referat Edukacji, 

Sportu i Promocji Urzędu Miejskiego. 
UM Kuźnia Raciborska  

Nauczyciele i dyrektorzy z Nagrodami Burmistrza 

czenia przedstawione w filmach oraz doświadczenia 

możliwe do zrealizowania przy pomocy przekazanych 

materiałów dydaktycznych; 

 link do 5 filmów o długości maksymalnie 8 minut każ-

dy w języku polskim, przedstawiających przebieg do-

świadczeń obejmujących zagadnienia zgodne z zakre-

sem podstawy programowej nauczania chemii i fizyki 

w szkole podstawowej oraz profilem działalności GAZ-

SYSTEM S.A.; 

 zeszyty ćwiczeń (karty pracy ucznia) 30 szt.; 

 formularze quizu dla uczniów (30 szt.) wraz z regula-

minem quizu oraz kartą odpowiedzi; 

 materiały reklamowe, w skład których wchodzą note-

sy do przekazania 30 uczestnikom warsztatów i słu-

chawki bezprzewodowe dla zwycięzców quizu (3 sztu-

ki); 

 ulotki informacyjno-promocyjne GAZ-SYSTEM S.A. do 

przekazania dla nauczyciela i wszystkich uczestników 

warsztatów.  

Nagrody zostaną wykorzystane na lekcjach chemii i fizyki.  
SP Kuźnia Raciborska  

Warsztaty Edukacyjne 2021". Do szkoły w Kuźni trafią pomoce naukowe  
od firmy Gaz-System S.A. 
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Od sierpnia 

2021 roku 

Miejska Bi-

blioteka Pu-

bliczna w 

Kuźni Raci-

b o r s k i e j 

u m o ż l i w i a 

swoim czytel-

nikom darmo-

wy dostęp do 

ebooków w 

s e r w i s a c h : 

Legimi, Ebookpoint BIBLIO, IBUK Libra, zawierającymi bogaty 

wybór publikacje z zakresu literatury pięknej, literatury faktu, 

literatury dla dzieci i młodzieży, a także poradniki i słowniki. 

Dostęp do serwisu jest możliwy poprzez przeglądarkę inter-

netową. Udostępniane są ebooki, audiobooki oraz e-kursy. 

Dostęp jest możliwy poprzez przeglądarkę internetową lub w 

aplikacjach mobilnych. Skorzystać z niego mogą wszyscy 

czytelnicy naszej biblioteki i jej filii (każdy może zostać czytel-

nikiem, wystarczy zapisać się do biblioteki). 

Dostęp uzyskano w ramach zadania "Książki online dla każ-

dego". Zadanie finansowane w ramach II edycji Marszałkow-

skiego Budżetu Obywatelskiego Województwa Śląskiego na 

rok 2021 

Kicia Kocia odwiedza przedszkola 

We wrześniu bibliotekarki z Rud wraz z Kicią Kocią- bohater-

ką serii książeczek dla dzieci odwiedziły pobliskie przedszko-

le. Kicia opowiedziała dzieciom o swoich przygodach w 

przedszkolu i zatańczyła z nimi przy akompaniamencie Pani 

Sabiny Marschollek. Po porannych tańcach przedszkolaczki 

wykonały piękne figurki kotów z papieru. Na koniec każdego 

spotkania dzieci miały okazję przytulić się do Kici oraz wyko-

nać wspólne zdjęcie. 

Kicia Kocia odwiedziła też przedszkole w Turzu. 

Spotkanie z Adrianem Bednarkiem 

29 września naszym gościem był Adrian Bednarek- pogodny 

autor mrocznych kryminałów i thrillerów. „Świat zła Adriana 

Bednarka fascynuje od samego początku! 
Mroczna rozrywka, która nie pozwala nawet na chwilę odde-

chu”- to opinie o jego książkach. 

Adrian Bednarek Urodzony w 1984 roku w Częstochowie. 

Zapalony fan sportu żużlowego. Uwielbia pisać historie, w 

których głównymi bohaterami są skomplikowane czarne cha-

raktery. Autor docenionej przez czytelników serii thrillerów 

(Pamiętnik Diabła, Proces Diabła, Spowiedź Diabła, Wyrok 

Diabła) o Kubie Sobańskim, prawniku i seryjnym mordercy z 

Krakowa, oraz powieści Skazany na zło, Pasażer na gapę i 

Córeczki oraz cyklu o Oskarze Blajerze (Inspiracja, Obsesja, 

Fascynacja). Pisanie uważa za swój największy na-

łóg.Spotkanie odbyło się w restauracji „Nad Rudą” 

"Gram, więc czytam" 

6 października Na zaproszenie biblioteki z uczniami z Rud 

spotkał się pisarz Paweł Kopijer, trener, coach, wykładowca 

akademicki, menedżer, dziennikarz i pisarz, autor między 

innymi serii powieści Kroniki Dwuświata, projektant gry plan-

szowej Magia Dwuświata, inicjator ogólnopolskiego konkur-

su „Gram, więc czytam”. Z pisarzem udaliśmy się do magicz-

nego Dwuświata MITRYS i poznaliśmy jego bohaterów. Spo-

tkanie miało postać warsztatów rozwoju kreatywności.  

Piramida żywienia w bibliotece 

Ten cytat z wiersza S. Karaszewskiego „Dla każdego coś 

zdrowego” był mottem lekcji bibliotecznej, na której gościli-

śmy uczniów klasy I wraz z wychowawczynią panią Grażyną 

Nosiadek. Dzieci w czasie spotkania pochwaliły się, jakie 

produkty najbardziej lubią, a jakie mniej. Miały okazję poćwi-

czyć zmysł dotyku i węchu, dzięki nim właśnie mogły odgad-

nąć, jakie owoce i warzywa zostały ukryte w tajemniczym 

pudełku. Potem był czas na aktywną gimnastykę całego ciała 

w rytm piosenki „Zdrowa żywność”. Pod koniec zajęć każde 

dziecko układało swoje talerzyki z potrawami na śniadanie, 

obiad i kolację. 

Wiadomości z biblioteki 
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Kropelki w bibliotece 

Naszą bibliotekę odwiedziły przedszkolaki.  W czasie zajęć 

czterolatki dowiedziały się, co to za miejsce i co można w 

nim robić ciekawego. Poznały różnicę między księgarnią a 

biblioteką. Dowiedziały się w jaki sposób należy traktować 

książeczki, by mogły być czytane także przez inne dzieci. W 

czasie zajęć poznały kolejne przygody świnki Peppy opisane 

w książeczce pt. Ja chcę czytać oraz samodzielnie wykonały 

piękne zakładki do książek. Pod koniec zajęć pociąg cztero-

latków przemierzył pomieszczenia biblioteki i ze słodkim 

małym co nieco ruszył na obiadek w kierunku przedszkola. 

Skrzaty w bibliotece 

Co to jest biblioteka ? Książki się tutaj wypożycza czy kupu-

je? Do czego służy zakładka? Na te i inne pytania, miałyśmy 

przyjemność odpowiadać podczas rozmowy z grupą przed-

szkolną Skrzaty. Dzieci rozwiązywały także zagadki tematycz-

ne, tańczyły do piosenki "Stonoga" oraz samodzielnie wyko-

nały swoje własne zakładki. Przedszkolaki były zachwycone 

różnorodnością książek przeznaczonych dla najmłodszych. 

Spotkanie było bardzo udane, brawa dla starszaków za ak-

tywny udział w zajęciach. 

Międzynarodowy Dzień Postaci z Bajek.  

W tym roku przez dwa dni świętowaliśmy z najmłodszymi 

Międzynarodowy Dzień Postaci z Bajek. Pierwszego dnia 

święto to stało się okazją do odwiedzin rudzkiej biblioteki. W 

czasie spotkania, przedszkolaki wykazały się doskonałą zna-

jomością bajek, odgadując prawidłowo rekwizyty pochodzą-

ce z baśni, a ukryte w magicznym koszu. 

Miały okazję do zapoznania się z różnorodnymi tematycznie 

książkami dla najmłodszych. Wcieliły się w rolę baśniowego 

Kopciuszka ścigając się w wybieraniu grochu z ryżu. 

W drugim dniu świętowania bibliotekarz w przebraniu cza-

rownicy wpadł w odwiedziny do starszaków. Wiedźma poczy-

tała dzieciom bajkę o swojej koleżance Czarownicy Winnie a 

że dzieci są bardzo grzeczne postanowiła się z nimi pobawić. 

Baśnie i bajki wzbogacają i pobudzają wyobraźnię, doskona-

le wpływają na harmonijny rozwój małego człowieka. Pamię-

tajmy, że warto czytać dziecku codziennie. 

Porozmawiajmy o Polsce 

Z okazji zbliżającego się Narodowego Święta Niepodległości 

zostaliśmy zaproszeni do Przedszkola na spotkanie, w któ-

rym uczestniczyły trzy grupy starszaków: Słoneczka, Krasno-

ludki i Wesołe Skrzaty. Centralnym punktem programu była 

Legenda o Lechu, Czechu i Rusie przedstawiona za pomocą 

teatru kamishibai. Uczestnicy mieli możliwość wcielić się w 

rolę króla oraz poczuć się jak orzeł. 

Po przeczytaniu legendy i zabawach ruchowych, przedszko-

laki wykonały swoje własne orły. Zwieńczeniem zajęć było 

namalowanie patriotycznych, biało-czerwonych barw na bu-

ziach dzieci. 
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Red. Naczelny Ireneusz Wojcieski 

30. FINAŁ WOŚP 

Fundacja Wielka Orkiestra Świątecznej Pomocy wyraziła 

zgodę, aby Miejska Biblioteka Publiczna w Kuźni Racibor-

skiej, utworzyła Sztab 30. Finału Wielkiej Orkiestry Świą-

tecznej Pomocy. Odpowiedzialność za działania Sztabu 

przyjmuje na siebie Ireneusz Wojcieski. Celem zbiórki pu-

blicznej w dniu 30 stycznia 2022 r. tj. w dniu 30. Finału jest 

zbieranie środków pieniężnych: "dla zapewnienia najwyż-

szych standardów diagnostyki i leczenia wzroku u dzieci". 

Przyłącz się!  

Wiadomości z biblioteki 

Kolejna lekcja biblioteczna 

„Biblioteka ma w sobie coś magicznego. Jest niczym portal 

do różnych światów.” -Amo Jones. Właśnie ten cytat był mot-

tem spotkania w bibliotece z grupą przedszkolną sześciolat-

ków. Dzieci dowiedziały się w czasie lekcji co to jest bibliote-

ka, jak należy obchodzić się z książką oraz do czego służy 

zakładka. Maluchy poznały też księgozbiór dla dzieci. Nie 

zabrakło również zabaw ruchowych oraz robótek plastycz-

nych. 

Dzień Pluszowego Misia  

25 listopada to Dzień Pluszowego Misia. Data nie jest przy-

padkowa bowiem w ten dzień, przypada rocznica powsta-

nia  najukochańszej, dziecięcej maskotki. Z tej okazji biblio-

tekarki z Rud wraz z bibliotecznymi misiami odwiedziły trzy 

grupy starszaków. W czasie zajęć dzieci dowiedziały się skąd 

się wzięła maskotka pluszowego misia, a następnie bawiły 

się udając małe niedźwiadki. Nie zabrakło również wyścigów 

w jedzeniu miodku na czas. Tym razem przygotowane zosta-

ło także zadanie dla pań nauczycielek przedszkola. Było nim 

malowanie misia z zawiązanymi oczami. Dzięki podpowie-

dziom dzieci, panie nauczycielki wykonały to zadanie feno-

menalnie. Zwieńczeniem spotkania była wspólna praca pla-

styczna z papieru oraz starych płyt CD.  
Spotkanie w Urzędzie Miejskim 

W czwartek 18 listopada br. zastępca burmistrza Sylwia 

Brzezicka-Tesarczyk spotkała się z pracownikami biblioteki w 

Rudach panią Katarzy-

ną Machecką i Sabiną 

Marschollek oraz dy-

rektorem Ireneuszem 

Wojcieskim. Pani bur-

mistrz podziękowała za 

wielkie zaangażowanie 

w działalność biblioteki, 

organizację prelekcji, 

spotkań dla lokalnej 

społeczności korzysta-

jącej coraz częściej z biblioteki w Rudach. 

 


